

Akadémiai Értesítő

A Magyar Tudományos Akadémia Hivatalos Lapja

Kiadja:

A MAGYAR TUDOMÁNYOS AKADÉMIA
TITKÁRSÁGA



BUDAPEST, 2007. OKTÓBER 12.

Jogszabályok	1066/2007. (VIII. 29.) Korm. hat.	a Kormány 2007–2010-re vonatkozó tudomány-, technológia- és innováció-politikai (TTI) intézkedési tervéről	126
	243/2007. (IX. 25.) Korm. r.	a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvénynek a központi költségvetési szervként működő kutató- és kutatást kiegészítő intézeteknél és kutatókat foglalkoztató egyes intézményeknél történő végrehajtásról szóló 49/1993. (III. 26.) Korm. rendelet módosításáról . . .	144
Személyi rész	Kitüntetések	augusztus 20-a, államalapító Szent István Király ünnepe alkalmából	147
A Magyar Tudományos Akadémia Elnökségének állásfoglalásai a 2007. április 17-én és 2007. június 26-án megtartott üléséről			147
Közlemények	Közzététele	alapító okiratnak a Sina Simon Érem adományozásáról	151
	Pályázati felhívások	Bölcsész szakreferens és vegyész szakreferens köztisztviselői munkakör betöltésére és dr. Miklós György Díj elnyerésére . .	152
	Közlemény	a Magyar Tudományos Akadémia Lakásügyi Bizottságának tagjairól	153
	Fogadóórák	a Magyar Tudományos Akadémia elnökénél és főtítkáránál . . .	154

**A Kormány
1066/2007. (VIII. 29.) Korm. határozata
a Kormány 2007–2010-re vonatkozó tudomány-,
technológia- és innováció-politikai (TTI)
intézkedési tervéről**

A Kormány – annak érdekében, hogy erősítse Magyarország tudáson és a tudás hasznosításán alapuló versenyképességét –

1. elfogadja e határozat melléklete szerint a 2007–2013 évekre vonatkozó TTI stratégia végrehajtására szolgáló, 2007–2010 évekre vonatkozó tudomány-, technológia- és innováció-politikai intézkedési tervet (a továbbiakban: TTI intézkedési terv);

2. felhívja az érintett minisztereket, hogy az 1. pont alapján a Tudomány- és Technológiapolitikai Kollégiumról, valamint a tudomány- és technológiapolitika kormányzati irányítási és végrehajtási rendszerének megújításával kapcsolatos feladatokról szóló 1033/2003. (IV. 18.) Korm. határozat, valamint az ehhez csatlakozó testületek statútumainak módosítását terjesszék a Kormány elé;

Felelős: gazdasági és közlekedési miniszter

oktatási és kulturális miniszter
kormányzati igazgatás összehangolásáért
felelős tárca nélküli miniszter

Határidő: 2007. október 31.

3. felhívja az érintett minisztereket, hogy évente készítsenek beszámolót – a TTPK által is megtárgyalt jelentés alapján – a TTI intézkedési terv végrehajtásának helyzetéről;

Felelős: gazdasági és közlekedési miniszter
oktatási és kulturális miniszter
kormányzati igazgatás összehangolásáért
felelős tárca nélküli miniszter

Határidő első

alkalommal: 2008. június 30.

4. A 2. és a 3. pontban meghatározott feladat kapcsán felkéri a Magyar Tudományos Akadémia elnökét, hogy működjön közre az érintett előterjesztések és a beszámoló elkészítésében.

5. Ez a határozat a közzététele napján lép hatályba, egyidejűleg hatályát veszti a kutatás-fejlesztésről és a technológiai innovációról szóló törvényhez kapcsolódó intézkedésekről szóló 2286/2004. (XI. 17.) Korm. határozat.

Melléklet az 1066/2007. (VIII. 29.) Korm. határozathoz

INTÉZKEDÉSI TERV
a Kormány középtávú tudomány-, technológia- és innováció-politikai (TTI)
stratégiájának megvalósítására (2007-2010)

A.) Kormánydöntést igénylő intézkedések

Sorsz.	Intézkedés megnevezése	Intézkedés tartalma és célja	Határidő	Felelős intézmény	Pénzügyi forrás	TTI stratégia kapcsolódás
1.	Egységes tudomány és innováció-politikai irányítási rendszer kialakítása. A TTI kormányzati koordinációjának módosítása a TTI stratégia és más, a TTI területét érintő kormányzati stratégiák összehangolása érdekében	Cél a TTPK szervezetének és eljárási rendjének módosítása annak érdekében, hogy koncentrált, egyértelmű döntési jogkörök legyenek forrással együtt a megfelelő szakmai kompetenciával rendelkező szervezeteknél, és hogy az operatív működés feltételei javuljanak (kormányhatározat szükséges). a) A TTPK összetételének módosítása, a regionális képviselő biztosítása. b) A TTPK feladatainak munkatervben, döntéshozatali eljárásának ügyrendben rögzítése. c) A TTPK döntéseit az érintett két miniszter közös előterjesztésben nyújtja be a Kormány jóváhagyását (kormányhatározat) kérve. d) A TTPK munkájának előkészítésében nagyobb szerepet kell kapnia a Kutatási és Technológiai Innovációs Ta-	a)–c): 2007. december 31. d): folyamatos	OKM, GKM, NKTH, MeH, az MTA felkérésével (a továbbiakban: az MTA megnevezésekor felkérést kell érteni)	Államháztartási forrás.	II.3.1.

		nácsnak, a Tudomány-Tech- nológia-politikai és Verseny- képességi Tanácsadó Testü- letnek, a regionális érdek- képviselőknek, illetve az eseti tematikus munkacsoport- oknak.				
		e) Az NKTH statútumának módosítása.				
2.	Prioritást élvező szakmai kulcsterületek, technológiák ki- jelölése	Az ÚMFT és a TTI stratégia végrehajtási tapasztalatai al- apján a hazai fejlesztéseket megalapozó kitérési pontok, fejlesztési kulcsterületek azo- nosítása.	2008. dec. 31.	GKM, OKM, NFÜ, érintett szaktárca- k közreműködésével	Külön forrást nem igényel.	II.1.1.
3.	Új, teljesítmény elvű ágazati foglalkoztatási és javadalmazás rendszer ki- dolgozása a K+F+I területén	A közfeladatok felülvizsgál- tatát követően is költségveté- si keretek között kutatási feladatokra foglalkoztatandók körének meghatározása. A tudomány művelői közalkal- mazotti jogállásának áttekin- tése (tanulmány, elemzés, konceptcionális megalapozás, jogi szabályozás). A jogvi- szony-törvényekkel össze- hangolva javaslat az ágazati foglalkoztatás modelljére. Ez tartalmazza a kutatói életpá- lyamodellt is.	Koncepció: 2007. 12. 31., szabályozás: 2008. I. félév, bevezetés: 2009. 01. 01.	MeH, OKM, SZMM, MTA, érintett szak- tárca- k közreműködésével	Nem igényel külön forrást.	
4.	Új Akadémiai Tör- vény benyújtása	Az MTA közfeladatainak és azok feltételrendszerének újrafogalmazása, a köztestü- leti és kutatásirányítási fel- adatok szétválasztása.	Kormány elé terjesztés: 2007. 12. 31.	OKM, MTA, IRM	Nem igényel külön forrást.	II.2.5.
5.	A nem költségveté- si/állami források nö- velésének ösztönzése	Önálló stratégia és (rész) in- tézkedési terv, valamint a fiat- tal innovatív vállalkozásokat támogató programcsomag ki- dolgozása (deregulációs javas- latok, adminisztrációs könnyí- tések, támogatási programok, adó- és foglalkoztatási ked- vezmények stb.).	2008. május 31.	GKM, NKTH, PM		
6.	A hazai alapkutató- sok pályázati forrása- inak növelése (OTKA)	Az intézkedés támogatja a hazai alapkutatókat az OTKA felhasználásának to- vábbfejlesztésével, forrásainak növelésével és függetlenségé- nek erősítésével. Feladat: az OKM, a GKM és az MTA mérje fel a lehetséges költség- vetési átcsoportosítás forrásait.	Éves - költség- vetési törvény- hez kapcsoló- dóan, 2007. október 31.	OKM, MTA	2007. októberé- re fel kell mérni a lehetséges át- csoportosítás forrásait.	IV.A.5, III.1.
7.	Konstrukció és szabá- lyozási javaslat az EU kutatási keret- programokban való részvétel átmeneti és előfinanszírozására.	Olyan finanszírozási konst- rukció és annak megvalósítá- sát lehetővé tevő szabályozási javaslat kialakítása, amelynek alapján a Kutatási és Techno- lógiai Innovációs Alap forrá- saiból az EU KFI pályázaton nyertes pályázók az EU- támogatás tényleges beérkezé- ség átmeneti, visszatérítendő finanszírozást kaphatnak.	2007. december 31.	GKM, NKTH, PM	Nem igényel külön forrást.	III.13.

8.	Az Európai Neutron-kutató Központ (European Spallation Source, ESS projekt) lehetséges hazai megvalósításának vizsgálata	Az intézkedés elemei: a) lehetséges magyarországi helyszín kiválasztása, b) finanszírozási konstrukció kialakítása, c) társfinanszírozók felkutatása.	2007. II. félév	GKM (NKTH), a c) pont tekintetében KÜM is.	Megvalósítás: magán. Állami rásegítő intézkedések: KTIA, GKM)	II.1.12.
9.	Magyarország részvételének támogatása az Európai Technológiai Intézetben (EIT)	Az intézkedés elemei: a) EIT szakmai hálózat legalább egy hazai résztvevőjének felkészítése a részvételre, b) az EIT adminisztratív központjának budapesti megvalósításával kapcsolatos előkészítő munka.	2007-től	GKM (NKTH), OKM	GKM fejezet és/vagy KTIA	II.1.12.
10.	A kutatási eredmények hasznosítására irányuló vállalkozásalapítás egyszerűsítése és liberalizációja a felsőoktatási és egyéb K+F intézmények számára	A felsőoktatási törvényhez benyújtott 2007. évi módosítások változatlanul túlzott megkorlátozásokat tartalmaznak az állami felsőoktatási intézmények által alapított gazdasági társaságokra vonatkozóan. Javaslat kidolgozása a szellemi tulajdon hasznosítására létrehozott vállalkozások alapításának megkönnyítésére.	2008. június 30.	OKM, GKM, MSZH	Nem szükséges	IV.B.1; B.3.
11.	A klaszterek és konzorciumok (vállalkozások, kutatóintézetek, egyetemek, egyéb szervezetek) jogi státuszának rendezése	Az Európai Unió támogatási szabályaival összhangban a klaszterek és konzorciumok jogi státuszának kialakítása és beépítése a hazai jogrendbe. Javaslat kidolgozása a Gt. ilyen irányú módosítására.	2008. I. félév	GKM, IRM	Nem szükséges	IV.A.1; IV.A.2. II.1.6 IV.A.9
12.	A szellemi vagyon hasznosításának segítése a költségvetési kutatóhelyeken	A kutatás-fejlesztésről és a technológiai innovációról, az államháztartásról szóló törvények, valamint az állami vagyonról szóló törvények összehangolt módosítása. Cél a kutatóhelyek vállalkozási szabadságának növelése a szellemi vagyon hasznosítása révén.	2007. december 31.	GKM (NKTH), PM, IRM, MSZH, OKM, MTA, (MISZ) érintett szaktárcák közreműködésével	Nem igényel külön forrást.	II.1.9., II.1.10., IV.B.3, IV.B.6.
13.	A természetes személy feltalálók által birtokolt szellemi alkotások vállalkozásba vitelének megkönnyítése	Az SZJA törvény módosítása annak érdekében, hogy a feltalálók szellemi alkotásainak vállalkozásba vitele ösztönzést kapjon. Az a magánszemély, aki szellemi alkotását hasznosítás céljából vállalkozásba apportálja, mentesüljön az annak értéke alapján kivetett szja alól.	2008. december 31.	GKM (NKTH), PM, MSZH	(Évi kb. 90 M Ft szja-kiesés)	IV.B.7., V.9.
14.	A K+F és innováció statisztikai rendszerének továbbfejlesztése	Az intézkedés elemei: a) A K+F és innováció statisztikai adatszolgáltatási rendszerének fejlesztése, a szükséges változásoknak az OSAP-ban és más vonatkozó jogszabályokban történő érvényesítése. b) A K+F-et végző szervezetek teljes körű regiszterének felállítása és karbantartása. c) Az állami szervek K+F és	2008. december 31.	KSH, GKM, OKM, APEH	KSH költségvetés	

		innovációs adatgyűjtésében lévő párhuzamosságok megszüntetése.				
15.	A K+F+I pályázatok egyszerűbb, a szakterület sajátosságait figyelembe vevő szabályozása.	A szakterület sajátosságait figyelembe vevő, egységes, pályázóbarát, és a lehető leg-egyszerűbb szabályozás, egyértelmű, és a mainál egyszerűbb kezelést biztosító jogi környezet kialakítása szükséges a KTIA, valamint a K+F célú költségvetési előirányzatok esetében.	2007. II. félév	GKM, NKTH, OKM, MSZH, érintett szaktárcák közreműködésével (felkért közrem.: MTA, MRK, MISZ)	Nem igényel külön forrást	IV.A.2.
16.	Az intézkedési tervben szereplő javaslatok hatáselemzése	a) Az intézkedési tervben szereplő javaslatok hatáselemzésének elkészítése, az eredményesség bemutatásával. b) Évente jelentés készítése a TTPK részére, valamint szükség szerint javaslattétel az intézkedési terv aktualizálására.	a) 2007. december 31., majd félévente b) 2008. június 30., majd évente	az adott intézkedésért felelős szervezet	Nem igényel külön forrást	IV.A.4.
17.	Kutatás-fejlesztési és innovációs források összehangolása	Az ágazati források összehangolása, erre alkalmas szervezeti keretek, eljárásrend kialakítása. Cél az ágazati forrásfelhasználás összehangolási mechanizmusának kialakítása (egységes cél- és hozzárendelt eszközrendszer, egységes nyilvántartási és értékelési és monitoring rendszer kialakítása a közpénzből, de különböző csatornákon finanszírozott kutatási, innovációs programokra és pályázatokra vonatkozóan).	Koncepció és javaslat kidolgozása: 2007. dec. 31., jogalkotás: 2008. I. félév	GKM, OKM, NKTH, PM, NFÜ, MTA, érintett szaktárcák közreműködésével	Külön forrást nem igényel	
18.	Az innováció és a K+F egységes közfinanszírozási rendszerének kialakítása	Egyeztető munkacsoport felállítása, negyedévenkénti jelentés készítése. A munka részét képezi többek között a Kutatási és Technológiai Innovációs Alap (KTIA), a GOP, a TIOP, a TÁMOP, valamint egyéb hazai források összehangolása.	Munkacsoport felállítása: 2007. 09. 15. Első jelentés: 2007. 11. 30.	GKM, OKM, NFÜ, MTA	Nem igényel külön forrást	IV.A.2, IV.A.3.
19.	Költségvetési kutatóhálózatok integrációja	Javaslat egységes, főhivatású költségvetési kutatóintézeti hálózat kialakítására.	2008. I. félév	OKM	Nem igényel külön forrást	
20.	A Kutatási és Technológiai Innovációs Alap pénzügyi szabályozásának rendezése, az alap zárolt részének felszabadítása, 2010-re a zárolás megszüntetése	A költségvetési törvényből azon rendelkezések eltávolítása, amelyek gátolják a Kutatási és Technológiai Innovációs Alap alapszerű működését, elsősorban az éves maradványok felhasználhatósága tekintetében.	2007. október 31.	PM	KTIA meglévő, de zárolt forrása	IV.A.3.
21.	Költségvetési kutatóhelyek tudományos teljesítmény alapú bérezési modellje és a projekt alapú finanszírozás bevezetése	Az érdekelt társadalmi partnerekkel konzultálva a közfinanszírozású kutatóhelyeken a teljesítményen alapuló bérezési modell kialakítása. A kutatóhelyi feladatokat köz-	2008. I. félév	Előkészítés: OKM, MTA	Nem igényel külön forrást	II.2.3, III.2, III.4., IV.A.7.

		alkalmazotti státuszban ellátók számának szükség szerinti csökkentése. Az intézetek projekt alapú finanszírozásának hangsúlyosabbá tétele a működési finanszírozással szemben.				
--	--	--	--	--	--	--

B.) Kormánydöntést egyelőre nem igénylő ágazati intézkedések

I. A tudás létrehozását és hasznosítását ösztönző gazdasági és jogi környezet

Sorsz.	Intézkedés megnevezése	Intézkedés tartalma és célja	Határidő	Felelős intézmény	Pénzügyi forrás	TTI stratégia kapcsolódás
<i>Az átláthatóság, az összehangoltság és a hatékonyság erősítése a TTI kormányzati koordinációban és finanszírozásban</i>						
I.1.	A közpénzekből finanszírozott pályázati rendszerek módszertani továbbfejlesztése	Az intézkedés elemei: a) A közpénzekből finanszírozott pályázatok nyilvántartásának, követésének (monitoring), ellenőrzésének és értékelésének egységes elvekre építése. b) Minden közfinanszírozású forrásokból támogatott program esetében elektronikus pályáztatás és pályázati ügyintézés bevezetése.	Rendszer kialakítása: 2008., bevezetés: 2009.	GKM, NKTH, OKM, MTA, NFÜ, érintett szaktárcák közreműködésével	GKM fejezet, KTIA, GOP	IV.A.1.
I.2.	A kutatás-fejlesztés és innováció naprakész információs, elemző bázisának kialakítása	A KFI statisztikai módszertani fejlesztések és elemzések elvégzésére, valamint a KFI stratégia megalapozását és megvalósítását szolgáló módszertani eszközök működtetésére szakmai elemző tudásbázis (pl. TÉT obszervatórium) létrehozása. A Nemzeti Kutatás-nyilvántartási Rendszer felhasználóbarát továbbfejlesztése.	2008. június 30.	GKM, NKTH, KSH	KTIA, költségvetés	TTI strat. 2.5. fejezet
I.3.	Adórendszer, járulékok felülvizsgálata	Tapasztalatok értékelése az innovációs járulék befizetésekről, leírásokról. Meglevő K+F+I adókedvezmények megvizsgálása, hogyan használhatók fel a KFI tevékenységek ösztönzésére.	2008.	Értékelés: GKM, NKTH, KvVM, adatszolgáltatás: PM (APEH)	Nem szükséges	
I.4.	Tevékenységszemponitú költségvetés és zárszámadás készítése (NABS 3. szintig)	A központi költségvetésben a K+F kiadások célja, forrása és pontos volumene, valamint a tervezett felhasználásnak a támogatott tevékenység jellege szerinti struktúrája meghatározható legyen.	Vizsgálat: 2007. 12. 31. Javaslat: 2008. 03. 31. Bevezetés: 2009. évi költségvetés	GKM, OKM, PM, MTA, NKTH PM	Vizsgálat: KTIA. Bevezetés: nem igényel külön forrást	IV.A.1
I.5.	A támogatási intenzitás meghatározása a támogatott gazdasági státusza és a kockázatok alapján	Az EU 2006. végén elfogadott K+F támogatási keret-szabályainak megfelelő hazai szabályozás kialakítása a támogatási intenzitásokra vonatkozóan, és az új szabályok EU notifikációjának előkészítése a PM TVI közreműködésével.	2007. október 31.	GKM, NKTH (KTIA tekintetében), NFÜ (ÚMFT tekintetében)	Nem igényel külön forrást	

I.6.	A K+F támogatások hatékonyságának növelése, fókuszálás	A támogatások eredményességi kritériumainak szigorítása, a támogatottak átmeneti kizárása a támogatotti körből a támogatási feltételek megszegése esetén. A támogatások centralizációja, arra törekedve, hogy ahol ez releváns, a minimálisan támogatott projektméret 100 M Ft legyen.	Folyamatos, az új pályázati stratégiák kialakításakor.	GKM, NKTH	Nem igényel külön forrást	
------	--	--	--	-----------	---------------------------	--

Innovációt ösztönző jogi környezet

I.7.	Az innovatív termékeket először bevezető piac létrejöttének ösztönzése	Az intézkedés elemei: a) Az innovatív termékek bevezetéséhez a keresleti oldal létrejöttének ösztönzése kedvező környezet kialakításával, a közbeszerzés, a szabványok stb. megfelelő szabályozásán keresztül. b) A közbeszerzés KFI támogatási eszközként való alkalmazási lehetőségének, az innováció piacközelű beszerzése lehetőségének megvizsgálása, alkalmasság esetén a megfelelő szabályozás elkészítése. Ezen belül szempont: az EU-előírások keretei között a lehető legnagyobb mértékben a hazai innováció erősítése.	2008.	GKM, NKTH, IRM	A meglévő közbeszerzési forrás kereteken belül	IV.B.4., IV.B.6., IV.B.7.
I.8.	Vállalati ösztöndíjak alapításának ösztönzése	Az intézkedés ösztönözi a vállalatokat ösztöndíj programok kiírására, és ezáltal a diákok ösztönzése továbbtanulásra a keresett szakterületeken.	2009.	GKM, PM	Forrásigény: évi kb. 120 M Ft társasági adókie-sés	III.13.
I.9.	A kutatói mobilitás ösztönzése, a kutatók beáramlásának könnyítése egyszerűbb szabályozás révén	Kormányrendelet elkészítése, hatálybalépése, a harmadik országbeli állampolgár kutatókat fogadó kutatószervezetek jóváhagyásáról, a fogadási megállapodásról.	2007.	GKM, NKTH, IRM, SZMM bevonásával	Nem igényel külön forrást	III.12, III.13.
I.10.	A költségvetési és a nem költségvetésből származó források differenciált felhasználása a költségvetési kutatóintézetekben	Javaslat kidolgozása arra, hogy a nem költségvetésből származó bevételekre ne vonatkozzanak a költségvetési források szabályai. A módosítás célja, hogy mentesítse a piaci források felhasználását a költségvetési forrásokra vonatkozó indokolatlan kö-töttségektől.	Vizsgálat: 2007. 07. 31. Javaslatlétel: 2007. 08. 31. Bevezetés: (Áht.): 2009. 01. 01.	Vizsgálat és javaslat-tétel: MTA, OKM, GKM, NKTH, MTA, Bevezetés: PM	Nem igényel külön forrást	
I.11.	Jogi keretek kialakítása KKV-k közös KFI problémáinak megoldására	Meg kell vizsgálni a lehetőségét és alkalmasság esetén megfelelő jogszabályok kialakításával támogatni az alábbi tevékenységeket: a) Tagdíj alapú kutatóintézetek alakítása, amelyben a csatlakozott KKV-k számára végeznek KFI tevékenységet. c) Felhasználók számára nyitott laboratóriumok, virtuális kutatóközpontok létrehozása.	Konstrukció vizsgálata: 2008. Bevezetés 2009. (ha a vizsgálat alapján indokolt)	GKM, NKTH	A kialakítandó konstrukció függvényében	

I.12.	Ösztönző program-csomag fiatal innovatív vállalkozások részére	A 2006/C 323/01 számú, a kutatáshoz, fejlesztéshez és innovációhoz nyújtott állami támogatások közösségi keretrendszeréről szóló EU-keretszabályban meghatározott adó- és járulékkedvezmények nyújtása fiatal innovatív vállalkozásoknak (YIC) (Pl.bérjárulék-kedvezmény az első 3 évben 100%, a következő 3 évben 50% mértékben. Pl. elvárt adó eltörlése az első 3 évben, 50% kedvezmény az első 3 nyereséges évben. Pl. adókedvezmények a YIC-ba befektetők számára.)	Konstrukció kidolgozása: 2008. Bevezetés (a vizsgálat függvényében): 2009.	GKM, NKTH, PM	Bérjárulék- és társasági adóki-esés a konstrukció függvényében	V.9.
-------	--	--	---	---------------	--	------

II. Minőség-, teljesítmény- és hasznosítás-vezérelt, hatékony nemzeti innovációs rendszer

Sorsz.	Intézkedés megnevezése	Intézkedés tartalma és célja	Határidő	Felelős intézmény	Pénzügyi forrás	TTI stratégia kapcsolódás
--------	------------------------	------------------------------	----------	-------------------	-----------------	---------------------------

A nemzeti innovációs rendszer és a K+F+I intézményhálózat fejlesztése

II.1.	Innovációs szolgáltató központok létesítése és fejlesztése	A fejlesztési pólusokban olyan technológiai központok és parkok létesítésének támogatása, amelyek meghatározott ágazat számára kutatási, innovációs, hídképző, menedzsment, iparjogvédelmi, valamint technológiai inkubátor és transzfer szolgáltatásokat nyújtanak.	2008. I. félévtől	GKM, NKTH, érintett szaktárcák közreműködésével, MSZH, NFÜ	GOP 1.2.1	V.7.
II.2.	Nemzetközileg versenyképes kutatóintézmények kiépítése	A meglévő kiválóságra alapozva korszerű nemzetközi tudományszervezési és menedzsment normák szerint Európa élvonalába tartozó kutatóegyetem(ek), kutatóintézmények kiépítése, együttműködve a gazdasági szféra szereplőivel a) kutatóegyetemek, b) MTA Nemzeti Laboratóriumok (2-4).	2009. I. félévtől	GKM, NKTH NFÜ, OKM, MTA érintett szaktárcák közreműködésével	K+F+I projektek révén, a létrehozás nem külön intézkedés	II.1.1.
II.3.	Konstrukció kidolgozása és megvalósítása a költségvetési kutatóhelyek professzionális kutatás-hasznosítási menedzsmentjének kialakítására.	Ahol célszerű, a költségvetési kutatóhelyek kutatásokkal kapcsolatos üzleti tevékenységének kiszervezése, például innovációs holdingvállalkozásokba.	Konstrukció kidolgozása: 2008. I. fé. Indítása és források fv-ében 2008.	GKM, NKTH, OKM, MTA, (közreműködő: MRK)	A konstrukció kidolgozása nem igényel külön forrást. Indítás forrása a konstrukció függvényében	
II.4.	A nemzeti innovációs rendszer felmérése, nemzetközi összehasonlítása	Háttérelmzések készítése az OECD szakértői számára a nemzeti innovációs rendszer elemzését, nemzetközi összehasonlítását és javaslatokat tartalmazó országtanulmány készítéséhez az EU-hoz való felzárkózás és a hazai Nemzeti Innovációs Rendszer célirányos fejleszthetősége érdekében.	2007–2008.	GKM, NKTH, érintett szaktárcák közreműködésével	KTIA	I.2.

II.5.	Az NKTH működésének megújítása	Az NKTH működésének megújítása, feladatainak kialakítása.	Koncepció: 07. 12. 31., végrehajtás: 2008.	GKM, NKTH	GKM, NKTH	
II.6.	Tudományos és technológiai attaséi hálózat és a külgazdasági szakdiplomata hálózat munkájának összehangolása	Tudományos és technológiai szakdiplomata hálózat megerősítése a világ élvonalába tartozó tudományos és technológiai innovációs központokban a gazdasági hasznosításra alkalmas termékek, eljárások, technológiák előállítását és fejlesztését szolgáló tudás megszerzésére, a hazai kutatási eredmények külföldi népszerűsítésére, és nemzetközi KFI együttműködések kialakítására.	Folyamatos	KüM, GKM, NKTH	KüM fejezet E célra a - KTIA helyett a KüM költségvetési fejezetének kell szolgálnia, (par excellence állami feladat)	II.3.3.

A költségvetési kutatóhelyek működési hatékonyságának növelése

II.7.	A költségvetési és közhasznú kutatóhelyek egységes teljesítményértékelési rendszerének kialakítása és bevezetése	A Kormány – az MTA közreműködésével – kialakítja, és következetesen alkalmazza a költségvetési és a közhasznú kutatóhelyek teljesítményértékelési rendszerét. Ennek érdekében ki kell alakítani az állam által elvárt mérhető teljesítménycélokat.	Kialakítás: 2008. Bevezetés: 2009.	OKM, MTA, (közreműködő MRK), GKM, NKTH, érintett szaktárcák közreműködésével	Kialakítás: nem igényel külön forrást Bevezetés: költségvetés, 2009-től	II.2.2.
II.8.	A felsőoktatás és a gazdaság kapcsolatának erősítése	A gazdasági szereplők bevonása az oktatásba, az oktatói kar gyakorlati, vállalati tapasztalatszerzésének támogatása. Az OKM a felsőoktatási képzési normatíva terhére pályázatot hirdet gyakorló vállalati szakemberek, kutatók oktatói tevékenységének finanszírozására.	Folyamatos	OKM, érintett szaktárcák közreműködésével (közreműködő: MRK)	Költségvetés	III.10, III.11
II.9.	A teljesítmény ösztönzése a felsőoktatási intézmények tudományos tevékenységében	A felsőoktatási tudományos normatívák elosztása a tudományos teljesítmény alapján; a normatív támogatás dokumentált tudományos eredményekhez kötése. Az intézkedés a kiváló teljesítmény kritériumainak rögzítésével, a teljesítések számonkérésével és nyilvános követhetőségével valósul meg.	2008-tól	OKM (közreműködő: MRK)	OKM fejezeten belüli átcsoportosítással	II.2.3.
II.10.	Az EU fejlett országaiban elfogadott ráfordítás-nyilvántartási rendszer bevezetése a költségvetési kutatóhelyeken	Elemzés és javaslat kidolgozása az EU ajánlásainak megfelelő, a teljes szellemi és tárgyi ráfordításokat témához kapcsoló („full cost accounting”) rendszer bevezethetőségéről.	Javaslat: 2008. 06. 30., bevezetés: 2009. 01. 01., illetve összefüggésben az Áht.-val	Javaslat: OKM, MTA, GKM Bevezetés: PM	külön forrást nem igényel	IV.A.9.
II.11.	Alap- és alkalmazott kutatások fejlesztése a felsőoktatás és a költségvetési kutatóhelyek intézményrendszerében	Az intézményekben folyó kutatási tevékenységeknek és K+F kapacitásoknak az erősítése.	Folyamatos	OKM, MTA, érintett szaktárcák közreműködésével	OKM fejezet, MTA fejezet	III.1, III.10. II.2.2, II.2.3.

A Magyar Tudományos Akadémia reformja

II.12.	Az MTA-reform keretében a kiválósági szempontok érvényesítése a kutatóintézetek finanszírozásában	A kutatóintézeti finanszírozásban nagyobb szerepet kell kapnia a kiválóságon, valamint gazdasági és társadalmi hasznosságon alapuló versenynek, a működtetés hatékonyságának és átláthatóságának. Az intézkedés a kiváló teljesítmény kritériumainak rögzítésével, a teljesítések számonkérésével és nyilvános követhetőségével valósul meg.	2008-tól folyamatos	MTA	MTA fejezeten belüli átcsoportosítással	II.2.6.
II.13.	Az MTA és intézeti közfeladatainak és azok feltételrendszerének újrafogalmazása	Az MTA – reformja keretében – 2007 végéig megvizsgálja saját tevékenységét és szerepét a magyar tudomány fejlesztésében és képviselésében. E vizsgálat alapján a Kormány – az MTA-val egyeztetve – újrafogalmazza az MTA és intézeti közfeladatait, azok ellátásának feltételrendszerét.	2007. december 31.	OKM, MTA	Nem igényel külön forrást	II.2.5.
II.14.	Az MTA kutatási infrastruktúrájának elérhetővé tétele más kutatócsoportok számára	Az MTA lehetővé teszi, hogy infrastruktúráját más kutatócsoportok megfelelő keretek között használják.	2010-től	MTA autonómia	Nem igényel külön forrást	II.2.6.

K+F+I együttműködések támogatása

II.15.	A nemzetközi szintű K+F+I tevékenység végzésének, valamint a költségvetési kutatóhelyek és a vállalkozások közötti kutatási és innovációs együttműködések ösztönzése	Az intézkedés a Regionális Egyetemi Tudásközpontok, valamint a Kooperációs Kutató Központok továbbfejlesztésével, a főhivatású kutatóintézetek bevonásával, rájuk épülő klaszterek, hálózatok kialakításával olyan szakterületi és regionális tudásközpontok megerősödését támogatja, amelyek kiemelkedő technológiai innovációs tevékenységet folytatnak, intenzíven együttműködnek a gazdasági szférával.	2008.	GKM, NKTH, NFÜ, érintett szaktárcák közreműködésével	GOP KTIA	II.1.4, II.1.5.
II.16.	Magyar részvétel támogatása az EU KFI programjaiban (FP7, CIP)	Az intézkedés elemei: a) 7. keretprogramban való részvételt segítő konzorcium-építés támogatása, b) a nemzeti és az EU technológiai platformok kapcsolatainak támogatása, c) támogatóiroda-hálózat kiépítése és fenntartása (hazai és brüsszeli), d) önrész biztosítása az állami támogatásokról szóló keretszabálynak megfelelően, e) a keretprogram pályázatain nyertes konzorciumban részt vevő hazai pályázók számára forgóalap létrehozása, áthidaló finanszírozás nyújtása.	2007-től folyamatos	GKM, NKTH	KTIA	III.13.

II.17.	A nemzetközi kutatási szervezetekben viselt tagságok támogatása (értékelés alapján ezek bővítése, illetve visszavonása)	Az intézkedés támogatja: a) a nemzetközi tudományos és kutatási szervezetekben fenntartott és tervezett magyar tagságokkal, valamint a nemzetközi KFI együttműködési programokban való részvétellel kapcsolatban világos és átgondolt nemzeti „Eljárási Útmutató” elkészítését, figyelembe véve a nemzetközi kötelezettségeket, valamint a tagság, illetve a részvétel költségét és az azokból származó előnyöket, b) az „Eljárási Útmutató” által meghatározott tagdíjakhoz, illetve programrészvételekhez való hozzájárulást.	a) 2007. december 31. b) 2008-tól folyamatos	GKM, NKTH, KüM, OKM, MTA, érintett tárcák	Költségvetés tárca fejezetek, MTA fejezet, KTIA	II.3.3.
II.18.	Kétoldalú nemzetközi kutatási együttműködések támogatása	Az intézkedés a magyarországi kutatóhelyek olyan kutatás-fejlesztési együttműködéseit támogatja, amelyekben rövid- és középtávon gazdaságilag hasznosuló K+F eredményeket két- vagy többoldalú nemzetközi K+F együttműködésben dolgoznak ki.	2008.	GKM, NKTH	KTIA	II.3.3.

A K+F+I infrastruktúra fejlesztése

II.19.	Egységes, az Európai Kutatási Térséggel összhangban levő, nemzeti, kutatási infrastruktúra-fejlesztési stratégia és program kialakítása (nemzeti Road Map a műszerek és kutatási infrastruktúrák fejlesztésére)	Az intézkedés támogatja: a) a már létező hazai kutatási infrastruktúrák adatainak és a fejlesztési igényeinek felmérését, folyamatos karbantartását és nyilvánosságra hozatalát a világhálón b) egységes nemzeti kutatási infrastruktúra fejlesztési program kialakítását.	2007. II. félév- 2008. I. félév	GKM, NKTH, OKM, MTA, EüM, FVM, KVM, NFÜ	KTI Alap	II. 1.1., 5., 7., 12. II.2.6., 9., 11. II.3.1., 3., III.11., 13. V.3.
II.20.	A nemzeti tudományos információs rendszer továbbfejlesztése	Az intézkedés támogatja: a) a hazai szakirodalom katalógizálását, digitális hozzáférhetőségének kialakítását, b) digitális tudományos könyvtárak létesítését, c) a hazai kutatóhelyek nemzetközi tudományos adatbázisokhoz történő hozzáférését (Elektronikus Információs Szolgáltatás Nemzeti Program folytatása).	2007. II. félév-től folyamatos	GKM, NKTH, OKM, MTA, (közreműködő: MRK)	2008-tól KTIA, MeH fejezet, ill. a c) pont esetében az igénybevevők forrásai	III.13.

Stratégiai jelentőségű, közpolitikai és társadalmi érdekeket szolgáló kutatások támogatása

II.21.	A vállalati szféra közvetlen érdekeltiségébe nem tartozó közérdekű K+F támogatása a meglévő pályázati rendszerekben	A társadalmi érdekeket szolgáló közérdekű kutatások, továbbá az ország számára fontos nagy távlatú, de rövid nem motivált kutatások, és a hatósági vagy más közösségi tevékenységet megalapozó kutatások támogatása. A feladat folyamatos, aktív kormányzati tevékenységet igényel. A közérdekűséget a TTPK határozza meg a 4T és a KuTIT javaslata alapján.	2007-től folyamatos	K+F források kezelői	Meglévő pályázati formák keretében	I.5.
--------	---	--	---------------------	----------------------	------------------------------------	------

II.22.	Stratégiai társadalmi és gazdasági kutatások finanszírozása	a) A MeH - a szaktárcák javaslatainak figyelembevételével - évente alakítja ki a társadalmi és gazdasági kihívások komplex megoldásainak, valamint a társadalomban végbemenő jelentős változások versenyképességre, növekedésre és életminőségre gyakorolt hatásának vizsgálatára szolgáló kutatási témákat. A kutatásokat a közbeszerzési szabályokkal összhangban beszerzi.	Beavatkozást nem igényel, folyamatos	MeH, GKM, NKTH, OKM, ÖTM, MTA	MeH fejezet KTIA, OTKA	I.2. I.4., I.5.
		b) Koordinációs fórum létrehozása a közpolitikai kutatások koordinációjára.	2007. december 31.	MeH, GKM, NKTH, OKM, MTA	Nem igényel külön forrást	I.2. I.4. I.5.

III. Megbecsült, a tudásalapú gazdaság és társadalom igényeinek megfelelő kreatív, innovatív munkaerő

Sorsz.	Intézkedés megnevezése	Intézkedés tartalma és célja	Határidő	Felelős intézmény	Pénzügyi forrás	TTI stratégia kapcsolódás
<i>A képzési struktúrák összehangolása az innovatív vállalkozások igényeivel</i>						
III.1.	Intézkedési csomag kidolgozása a természettudományos és műszaki képzés erősítésére, a szakképzés korszerűsítésére	a) A természettudományos és műszaki képzés erősítését célzó intézkedéshez kapcsolódó infrastrukturális fejlesztés (pl. laboratórium, műszer, oktatóterem) a nemzetközi színvonaltól való lemaradás csökkentése, valamint a munkaerő-piaci követelményeknek való megfelelés érdekében.	2007-től folyamatos	OKM	TIOP	III. 10.
		b) A természettudományos és műszaki oktatás fejlesztése a közoktatásban, a képzés arányának és létszámának növekedése a közép- és felsőfokú szakképzésben.	2008. június 30.	OKM (közreműködő: MRK), SzMM	TÁMOP 2009-től	II.2.4, III.5., III.10.
III.2.	Az innovatív vállalkozások igényeinek megfelelő munkaerő képzésének segítése	Az innovatív vállalkozások igényeinek megfelelő munkaerő képzéséhez szükséges információs környezet és infrastruktúra biztosítása – munkaerő-piaci visszajelző és pályakövető rendszerek létrehozása –, valamint a kutatók hazai mobilitását segítő foglalkoztatási jogszabályok kialakítása.	2008. december 31.	SZMM, OKM bevonásával, felkért közreműködő: MKIK	TIOP, TÁMOP	III.7., III.12.
III.3.	Az életen át tartó tanulás támogatása a munkaerőpiaci kihívásoknak való megfelelés érdekében	Korszerű kompetenciák megszerzésének támogatása a teljes oktatási-képzési spektrumban, az ismeretek továbbfejlesztését, megújítását szolgáló (tovább)képzések rendszerének erősítése. Az ehhez szükséges távoktatási feltételek megteremtése.	Folyamatos	OKM, SzMM	TÁMOP, költségvetés	III.8.
<i>A kutatói képzés, utánpótlás és foglalkoztatás javítása</i>						
III.4.	Tehetséggondozás	A tehetséggondozás és -támogatás egységes rendszerének kialakítása. (Eötvös Loránd Pályatárs Ösztöndíj Program)	2007-től folyamatosan	OKM	TÁMOP, költségvetés	I.3., II.2.1, III.8.

III.5.	A tudományos utánpótlás képzésének, a fiatal oktatók és kutatók pályára állításának támogatása	Az intézkedés elemei: a) A kreativitás és a vállalkozási képességek fejlesztése a különböző képzési formákban b) A tudományos diákköri munka, a doktoranduszok, valamint a fiatal, tehetséges kutatók, posztdoktorok külföldi kutatómunkájának és tapasztalatszerzésének támogatása. c) Olyan kutatók hazatérésének, magyarországi kutatási tevékenységének és nemzetközi kutatási kooperációjának ösztönözése, akik szakterületükön nemzetközileg elismert, kiemelkedő eredményeket értek el és kutatási tevékenységük folytatásához Magyarországon kívánnak kutatócsoportot létrehozni.	2007-től folyamatos	OKM, MTA, GKM, NKTH, SZMM	TÁMOP, KTIA, költségvetés	III.6.
III.6.	Olyan kutatói pályamodell kidolgozása, amely lehetőséget ad az egyéni és intézményi teljesítmény számon tartására, tervezésére és értékarányos megbecsülésére	E modell részeként a közpénzekből finanszírozott, személyre szóló tudományos díjak, tiszteletdíjak és járadékok rendszerét úgy kell módosítani, hogy – az eredeti funkciójuknak megfelelő célra a jelenleg igénybe vevők sérelme nélkül – tükrözzék a tudományos megbecsülést, és tegyék lehetővé az aktív kutatók ösztönzését, valamint a tehetséges fiatal kutatók személyhez kötött támogatását. A kiemelkedő tudományos teljesítmény ösztönzésével olyan kutatói pályamodellt kell kidolgozni, amely minden magyar kutató számára lehetővé teszi, hogy tevékenységét - időszakosan vagy tartósan - különböző szervezeti formájú kutatóhelyen fejthesse ki.	Kidolgozás: 2008. december 31. bevezetés: 2009-től	OKM, MTA, SZMM, (közreműködő: MRK)	Költségvetés	III.2.
III.7.	Az alapkutatás humán erőforrásának fejlesztése	Az alapkutatásban részt vevő kutatók munkájának támogatása nemzetközileg kiemelkedő kutatóközpontokban, nemzetközi hálózatokhoz történő csatlakozásuk és nagy nemzetközi kutatási berendezésekhez való hozzáférésük támogatása, valamint mobilitásuk elősegítése.	2007-től folyamatos	OKM, MTA	OTKA	III.1. III.6. III.13.
III.8.	Rugalmasság, nyitottság és mobilitás segítése a felsőoktatásban	A hallgatók, oktatók és kutatók hazai és nemzetközi mobilitásának, külföldi hallgatók, oktatók, kutatók befogadásának, alkalmazásának növelése. Kutatóhelyek közötti, valamint kutatóhelyek és vállalkozások közötti mobilitás segítése.	2008-től folyamatos	OKM (a külföldön élő magyar kutatók megnyerésében Küm közrem.)	TÁMOP, költségvetés	III.10., III.11., III.12., III.13.

III.9.	Innovatív vállalkozások kutatói munkaerőellátásának támogatása	A vállalkozások K+F tevékenységének ösztönzése új kutató-fejlesztő munkahelyek létrehozásának, fiatal kutatók alkalmazásának, valamint a vállalkozások és a kutatói szféra közötti kutatói mobilitás támogatásával. A doktori iskolák és az innovatív vállalkozások közötti együttműködés támogatása.	Meghirdetés: 2007. II. félév	GKM, NKTH, SZMM	KTIA	III.5., III.6., III.7., III.12., V.2.
III.10.	Vállalkozások ösztönzése tudományos fokozattal rendelkezők alkalmazására	A tudományos fokozattal rendelkezők vállalati elhelyezkedési feltételeit javító jogi és/vagy közfinanszírozási konstrukció kidolgozása.	Koncepció: 2008. 06. 30. Bevezetés (koncepció elfogadás függvényében): 2009-	OKM, SZMM	Koncepció: nem igényel külön forrást. Bevezetés: koncepció függvényében	II.2.4.

A kutatási és kutatáshasznosítási kompetenciák erősítése

III.11.	Innováció-menedzsment ismeretek bővítése minden képzési formában	Az intézkedés elemei: a) A felsőfokú és a doktori (kiemelten a műszaki és természettudományi) képzés keretében speciális gyakorlati üzleti képzés biztosítása tréningek vagy kötelező tantárgyak formájában. b) Speciális kutatásmenedzsment, innovációmenedzsment szakirányú képzések indítása.	2008. szeptember	OKM, MSZH	Meglévő kerek között	II.1.9.
III.12.	Szabadalmak publikációként való elfogadása jogszabályi alapjának megteremtése.	A kutatási eredmények hasznosításának egyik feltétele a kutatók motiválása. Ennek fontos eleme a szellemi eredmények tudományos és üzleti értékelésének harmonizálása, a kutatók szakmai előmenetelében a szabadalmak figyelembevétel.	Kidolgozás: 2007. II. félév, Bevezetés: 2008.	GKM, NKTH, MSZH, OKM, MTA	Nem igényel forrást.	IV. B.5., IV. B.6.
III.13.	A kutatóhelyek technológiai transzferirodáiban dolgozó munkatársak célzott továbbképzése	A technológiai transzferirodák munkatársainak felkészítése üzleti, jogi, pénzügyi és iparjogvédelmi ismeretekből.	2008-tól	GKM, NKTH, OKM, MSZH, MTA, (közreműködő: MRK)	Fejezeti előirányzatok	II.1.9.

IV. A globális piacon versenyképes hazai vállalkozások, termékek és szolgáltatások

Sorsz.	Intézkedés megnevezése	Intézkedés tartalma és célja	Határidő	Felelős intézmény	Pénzügyi forrás	TTI stratégia kapcsolódás
--------	------------------------	------------------------------	----------	-------------------	-----------------	---------------------------

Új, innovatív vállalkozások létrehozásának és fejlődésének támogatása

IV.1.	Egyéni ötletek megvalósításának, technológia-intenzív start-up vállalkozások létrehozásának és működésének segítése	Az intézkedés támogatja az innovatív, az egyéni ötletek, a találmányok és a K+F eredmények kezdő vállalkozásokban történő gazdasági hasznosítását. Támogatja a már működő, növekedési potenciállal és szándékkal egyaránt rendelkező innovatív vállalkozás alkalmasságát a piacközeli eszközök (magvető tőke, kockázati tőke) sikeres fogadására (az ún. pre-seed szakaszban).	2008. I. félévtől folyamatos	GKM, NKTH, NFÜ	KTIA Irinyi Pályázat, GOP 1.3.3	II.1.11, IV. B.2., V.7., V.8., V.9.
-------	---	--	------------------------------	----------------	---------------------------------	-------------------------------------

IV.2.	Technológiai inkubátorházak létrehozásának, továbbfejlesztésének támogatása	Az intézkedés támogatja a csúcstechnológiák területén működő, KKV-k inkubálására alkalmas, önállóan gazdálkodó, üzleti alapon működő technológiai inkubátorközpontok létrehozását, a meglévők továbbfejlesztését. A program az elhelyezésen túl támogatja az adott technológia műveléséhez szükséges különleges technológiai infrastruktúrát, műszerszolgáltatást és speciális üzleti tanácsadási szolgáltatásokat kínáló fejlesztéseket.	2007. II. félév	GKM, NKTH, NFÜ	GOP, KTIA	V.8., V.9.
IV.3.	A vállalkozói kultúra fejlesztése és a vállalkozói szellem erősítése, a mikro-, kis- és középvállalkozások versenyképességének növelése	A vállalkozói kultúrát és a versenyképességet javító, a mikro-, kis- és középvállalkozások számára szóló szolgáltatások nyújtására kiírt pályázat.	2007. II. félév	GKM	GKM fejezeti előirányzat	V.9., I.1
IV.4.	Az innovatív vállalkozások fejlődésének segítése tőkepiaci eszközökkel	Az intézkedés konstrukció a kis- és mikro-vállalkozások körét segíti kedvező feltételű forrásokhoz, hitelintézetek és befektetési alapok pénzügyi közvetítőként való bevonásával, a következő tőkepiaci eszközök biztosításával: a) kedvező feltételű mikro-hitel programok (a piaci feltételeknél kedvezőbb kamatozású hitelek nyújtása, hitelképes vállalatok részére), b) portfóliógarancia, c) kockázati és magvető tőkealap (főként magvető és induló, de lehetőséget kínál a fejlesztési szakaszban való befektetések támogatására is.)	2007. II. félévtől folyamatos	GKM, NKTH, NFÜ	GOP 4. prioritás	V.1., IV.B.2.

A vállalati innovációs tevékenységek és képességek fejlesztése

IV.5.	Vállalati K+F egységek kialakításának támogatása	Az intézkedés támogatja a hazai vállalkozásokat szervezetileg elkülönült, hosszú távon fenntartható K+F egység létrehozásában, kutatói munkahelyek létrehozásában. Elősegíti jelentős vállalati K+F beruházások Magyarországra vonzását. Támogatja továbbá a vállalati regionális kutatóközpontok létrehozását.	2008. I. félév	GKM, NKTH, NFÜ	GOP 1.3.2 (2007–2010 között 20,1 Md Ft)	V.2.
IV.6.	Vállalati kutatás-fejlesztés és innováció támogatása	a) A program célja a vállalati igényeket szolgáló kutatások támogatása, költségvetési vagy közhasznú kutatóhely bevonásával. A kutatási együttműködések az adott vállalat vezeti. b) Az intézkedés támogatja a termékpofortóliójukat továbbfejlesztő innovatív cégeket, ill. e cégek projektalapú	2007. II. félévtől folyamatos	GKM, NFÜ	GOP 1.1.1	V.7.
			2007. II. félévtől folyamatos	GKM (NKTH), NFÜ	GOP 1.3.1, KTIA	V.5.

		együttműködését a meglévő prototípusra épülő új termékek, szolgáltatások kifejlesztésében vagy a meglévők továbbfejlesztésében, technológizálásában, valamint piaci bevezetésében.				
--	--	--	--	--	--	--

Vállalati együttműködő hálózatok, klaszterek és platformok erősítése

IV.7.	Stratégiai jelentőségű, együttműködésen alapuló, alkalmazás-orientált K+F támogatása	Az intézkedés elősegíti a kutatási kapacitások koncentrációját a stratégiai területekre, jelentős tudományos és gazdasági áttörést ígérő, kiemelt gazdasági és társadalmi igényeket szolgáló stratégiai kutatásokat támogat.	2007. II. félévtől folyamatos	GKM, NKTH	KTIA Jedlik Pályázat	II.1.1
IV.8.	Nemzeti technológiai platformok létrehozásának ösztönzése	Az intézkedés a nemzeti technológiai platformok létrehozását és fejlesztését támogatja a nemzetgazdaság fejlődése szempontjából meghatározó és perspektivikus szakterületeken. Támogatja a platformok stratégiai kutatási programjának és a program végrehajtására vonatkozó cselekvési terv kialakítását, ösztönzi a platformok érdekérvényesítő tevékenységét a szakpolitikákban, és az EU technológiai platformjaiban.	2007. II. félév	GKM, NKTH	KTIA	II.1.1.
IV.9.	Nemzetközi együttműködésben megvalósuló K+F nagyprojektek támogatása	Az intézkedés olyan magyarországi kutatóhelyek K+F nagyprojektjeit támogatja, amelyekben rövid- és középtávon hasznosuló technológiákat két- vagy többoldalú nemzetközi kutatásfejlesztési együttműködés keretei között dolgoznak ki.	Folyamatos	GKM, NKTH	KTIA	II.1.11.
IV.10.	Innovációs (húzóágazati) klaszterek támogatása	Az intézkedés a húzóágazati kutatási, innovációs klaszterek létrehozását, működését és infrastrukturális fejlesztését támogatja.	2007. II. félév	GKM, NFÜ	ROP, GOP	V.8.

A szellemi tulajdon hasznosítása a vállalkozásoknál, az iparjogvédelmi kultúra fejlesztése

IV.11.	A szellemi tulajdon védelmének támogatása	A külföldön történő iparjogvédelmi oltalom megszerzésének és védelmének támogatása.	2008.	GKM, NKTH, MSZH	KTIA	1.1., IV.B.6.
IV.12.	A szellemi tulajdon védelmének erősítése a KKV-knál (VIVACE program)	A kis- és középvállalkozások iparjogvédelmi ismereteinek fejlesztése és IPR tudatosságának erősítése.	Folyamatos	GKM, MSZH	GKM fejezet, pályázati úton I.1., IV.B.7	
IV.13.	Innovációs Termék- és Technológiabörze	Az innovatív vállalkozások, valamint az egyetemek, kutatóintézetek szellemi alkotásainak, termékeinek bemutatása a világ számára. Magyar technológiai kínálat találkozási pontja a magyar és nemzetközi kereslettel, nemzetközi kapcsolatépítő rendezvény. A	2007-től folyamatos, évente	GKM, NKTH, MSZH, OKM MTA	GKM fejezet, KTIA	I.3.

		rendezvények összeköthetők pl. állásbörzével, formatervezői kiállítással.				
<i>A regionális innováció ösztönzése</i>						
IV.14.	Innovációs szolgáltatások igénybevételének támogatása mikro- és kisvállalkozások esetében	Az intézkedés a mikro- és kisvállalkozások innovációs kezdeményezéseinek támogatására az innovációs szolgáltatások igénybevételét támogatja, és bővíti a regionális innováció eszköztárát az Innocsekk alkalmazásával.	Folyamatos	GKM (NKTH), (Regionális innovációs ügynökségek)	KTIA	II.1.3., II.1.4.
IV.15.	A régiók innovációs tevékenységének ösztönzése	Az intézkedés támogatja a regionális innovációs stratégiákban megfogalmazott célok elérését, a régiók innovációs képességének és kapacitásainak fejlesztését, a KKV-k innovációs tevékenységét és versenyképességének erősítését, az innovációs hálózatok fejlesztését.	Folyamatos	GKM, NKTH [A Regionális Innovációs Ügynökségek (RIÜ) bevonásával]	KTIA	II.1.2., II.1.4
IV.16.	Program a régiók K+F+I kapacitásainak fejlesztésére	A program a régiók K+F+I infrastruktúrájának fejlesztését és együttműködési formáit támogatja a fejlesztési pólusokon kívül eső területeken.	2007. II. félév	NFÜ (ROP IH), RFÜ-k, RIÜ-k	ROP	II.1.3., II.1.4.
IV.17.	Az egyetemek, kutatóintézetek és a vállalkozások közötti K+F és innovációs együttműködések segítése a régiókban	Az intézkedés a fejlesztési pólusokban és azokon kívül olyan szakterületi és regionális vonzáscentrumként működő, kutató központok kialakítását, megerősödését támogatja, amelyek kiemelkedő kutatásfejlesztési, valamint technológiai innovációs tevékenységet folytatnak, intenzíven együttműködnek a gazdasági szférával, így ösztönzőleg hatnak a régió, illetve a szakterület fejlődésére.	2007. II. félév	GKM, NKTH, NFÜ, OKM, MTA	GOP 1.1.1, KTIA Jedlik Pályázat, TIOP, TÁMOP	II.1.8.
IV.18.	Innovációs szolgáltatások fejlesztésének támogatása az ipari parkokban és a logisztikai központokban	A vállalati innováció, a hálózatok és klaszterek kialakulását segítő fizikai infrastruktúra fejlesztése, valamint az innovációt és a hálózatosodást segítő tanácsadás erősítése az ipari parkokban és a logisztikai központokban.	2007. II. félévtől	GKM	GOP, ROP	V.8., V.9.
IV.19.	Program indítása a nyitott innováció jegyében ún. Nyitott Laboratóriumok (Living Lab) infrastruktúrájának és intézményének létrehozására	A program a pólusok innovációs stratégiájához kapcsolódva egy új típusú regionális kapcsolatépítési, ún. ökoszisztéma épít ki hazai és nemzetközi ágazati iparági képviselők, ill. klaszterek között (pl. autóipar, robotika, agrárgazdaság, média, infokommunikáció, repülőgépipar, zöld energia), melyben domináns a nyitott innovációra épülő kommunikációs infrastruktúra, PPP partner-	2007. II. félévtől	GKM (NKTH), RIÜ-k	KTIA Baross Gábor Program	II.1.2., II.1.4

		ség és menedzsment, új üzleti modellek, szakképzési formák és piacközelit innovatív termékek és szolgáltatások fejlesztése.				
--	--	---	--	--	--	--

V. A tudományos kutatás eredményei befogadásának és hasznosításának kultúrája

Sorsz.	Intézkedés megnevezése	Intézkedés tartalma és célja	Határidő	Felelős intézmény	Pénzügyi forrás	TTI stratégia kapcsolódás
V.1.	A TTI terület hangsúlyos megjelenítése a kormányzati kommunikációban	A kormányzati munkáról és az eredményekről tájékoztatást nyújtó kormányzati kommunikáció tudatosan építsen az adott szervezet területén a TTI által elért eredményekre, mutassa be a jó gyakorlatokat és az ösztönző sikeres példákat.	Folyamatos	MeH, érintett kormányzati kommunikációs egységek	Meglévő kereketen belül	
V.2.	A technológiai innováció és a kutatófejlesztés társadalmi feltételeinek és elismertségének javítása	Az intézkedés támogatja: a) az oktatók-kutatók nemzetközi tapasztalatcseréjét (konferenciákra való részvétel, konferenciaszervezés, szakkiallítások), b) a tehetséggondozást, c) a tudomány művelésének népszerűsítését, eredményeinek terjesztését, d) a tudomány és az innováció társadalmi elismerését szolgáló díjak létrehozását.	2007-től folyamatos	GKM, NKTH, OKM, MTA, MSZH	Tárca fejezetek, KTIA	I.3.
V.3.	A TTI eredményeinek megfelelő súlyú megjelenítése a társadalom számára	a) Tudományos, technológiai és innovációs díjak, elismerések támogatása	Folyamatos	GKM, NKTH	GKM fejezet, KTIA	I.3.
		b) Innovációs Nagydíj és különdíjak	Évente	Koordinátor: MISZ, érintett szaktárcák közreműködésével	Érintett szaktárcák forrásai	I.3.
		c) A tudományos és műszaki örökség védelme. A tudományos és technikai örökséget megőrző, a tudományt és a technikát népszerűsítő múzeumok, időszaki kiállítások támogatása.	Folyamatos	Érintett szaktárcák	Érintett szaktárcák forrásai	I.3, I.4.
		d) A tudományos művek magyarországi közzétételének átfogó vizsgálata és javaslat kidolgozása.	2008. I. félév	GKM, OKM, MTA	A vizsgálat külön forrást nem igényel, egyéb költség a javaslat függvénye	I.3.
V.4.	A tudományt és az innovációt népszerűsítő kezdeményezések támogatása	a) World Science Forum. A Miniszterelnöki Hivatal megbízásából az MTA által szervezett tudományos világforum rendszeres megrendezése, gondozása.	Folyamatos, két évente	MeH	MeH, szponzorok	I.3.
		b) Magyar Tudomány Ünnepe. Tudományos rendezvénysorozat az MTA koordinálásával. A hazai tudománnyal foglalkozó szervezetek a területükhöz kapcsolódó szakmai rendezvényeket szerveznek.	Folyamatos, évente, novemberben	MTA, KvVM	MTA, szponzorok	I.3.

		c) A műszaki értelmiség szerepének megjelenítése a közgondolkodásban, a fiatalok figyelmének felhívása a műszaki pályákra. A Magyar Műszaki Értelmiség Napja.	Folyamatos, évente, május	NKTH	KTIA, szponzorok	I.3.
		d) Kutatók Éjszakája (a kezdeményezés 2005-ben indult az Európai Bizottság ötlete alapján).	Évente, szept. 28.	NKTH	EU 7. Keretprogram	I.3.
		e) Fiatalok részvételének támogatása a Diákolimpiákon	Folyamatos	OKM	OKM fejezet	I.3.
		f) Információs párbeszéd portál kialakítása. Olyan egységes adatbázis kialakítása és működtetése, amely a különböző szervezetek és régiók információit (hírek, rendezvények, pályázati és ösztöndíj felhívások) egységes felületen jeleníti meg.	2008. I. félév	NKTH	KTIA	I.3.
		g) Jövő Háza és Csodák Palotája a régióközpontokban is.	Folyamatos	Regionális Fejlesztési Tanácsok	ROP	I.3.
		h) Expo-Sciences Europe nemzetközi tudományos kiállítás budapesti megszervezése	2008. július	GKM (közreműködő: TIT)	GKM fejezet	I.3.
V.5.	A nők karrierlehetőségének kibontakoztatása a K+F+I területén	Az intézkedés elemei: a) A szakterületi és szektorális (horizontális) szegregáció feloldásának elősegítése a női kutatók karrierkilátásainak bővítésével (műszaki terület, ipari kutatás). b) A tudományos döntéshozó, irányító és tanácsadó testületekben a nők részvételének növelése (vertikális szegregáció csökkentése). c) A nők foglalkoztatási arányának javítása, a családi és munkahelyi kötelezettségek összehangolásának elősegítése. d) Esélyegyenlőségi kritériumok érvényesítése a K+F támogatási rendszerében. e) Negatív attitűdök és sztereotípiák megváltoztatása érdekében az esélyegyenlőségi ismeretek terjesztése, oktatásba építése.	2007-től folyamatos	Érintett tárcák	Nem igényel célzott költségvetési forrást	I.2.
V.6.	A magyar kultúra külföldi megjelenítése keretében a TTI terület hangsúlyos bemutatása	A különböző szervezeti keretekben létrejövő külföldi kulturális évadok, napok stb. keretében a kultúra megjelenítésén belül a művészeteken túl a magyar tudomány és a technológia eredményeinek népszerűsítése	2007-től folyamatos	OKM, KüM, GKM, NKTH, MTA	Külön forrást nem igényel	I.3.

JOGSZABÁLYOK

A Kormány

243/2007. (IX. 25.) Korm. rendelete a közalkalmazottak jogállásáról szóló

1992. évi XXXIII. törvénynek a központi költségvetési szervként működő kutató- és kutatást kiegészítő intéze- teknél és kutatókat foglalkoztató egyes intézményeknél történő végrehajtásáról szóló 49/1993. (III. 26.)

Korm. rendelet módosításáról

A közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvényben (a továbbiakban: Kjt.) 20/B. § (2) bekezdésében, 22. § (9) bekezdésében, 61. §-ának (3) bekezdésében, 79/C. §-ának (2) bekezdésében és 85. §-ának (5) bekezdésében, továbbá az Alkotmány 35. § (1) bekezdésének b) pontjában foglalt felhatalmazás alapján a Kormány a következőket rendeli el:

1. § A közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvénynek a központi költségvetési szervként működő kutató- és kutatást kiegészítő intézeteknél és kutatókat foglalkoztató egyes intézményeknél történő végrehajtásáról szóló 49/1993. (III. 26.) Korm. rendelet (a továbbiakban: R.) a következő 2/A. §-sal és az azt megelőző hivatkozással egészül ki:

„[Kjt. 20/A. §-ához]

2/A. § A pályázati felhívást a munkáltató a székhelye és telephelye szerinti településen a helyben szokásos módon köteles közzétenni.”

2. § Az R. a következő 2/B. §-sal és az azt megelőző hivatkozással egészül ki:

„[Kjt. 20/B. § (2) bekezdéséhez]

2/B. § Nem kötelező pályázat kiírása olyan munkakör betöltése esetén,

a) amely tekintetében – 90 napon belül – már legalább két alkalommal eredménytelenül került kiírásra pályázati felhívás;

b) amely haladéktalan betöltése a folyamatos ellátás biztonságos megszervezéséhez elengedhetetlenül szükséges, és a folyamatos ellátás nyújtásához szükséges személyi feltételek más munkaszervezési eszközökkel nem biztosíthatók;

c) amely a melléklet alapján „A”–„E” fizetési osztályba történő besorolással tölthető be.”

3. § Az R. a következő 3/A. §-sal és az azt megelőző hivatkozással egészül ki:

„[Kjt. 22. § (4) bekezdéséhez]

3/A. § A munkáltató alaptevékenységébe tartoznak a Kjt. 79/C. § (2) bekezdése szerinti tudományos kutatói munkakörök.”

4. § Az R. a következő 3/B. §-sal és az azt megelőző hivatkozással egészül ki:

„[Kjt. 22. § (9) bekezdéséhez]

(1) A gyakornoki idővel kapcsolatos szakmai kötelezettségek és a gyakornoki idő alatti számonkérés feltételeinek részletes szabályait, továbbá a gyakornoki követelmények teljesítésével és a teljesítmény mérésével összefüggő részle-

tes eljárási rendet, valamint a gyakornoki minősítés különös szabályait a munkáltató által megállapított gyakornoki szabályzat, illetve a kutatóhely szervezeti és működési szabályzata foglalkoztatási követelményeket tartalmazó fejezete tartalmazza, amelyet – gyakornoki idő kikötése esetén – a kinevezési okmányhoz mellékelni kell.

(2) A gyakornoki szabályzatnak tartalmaznia kell

a) a gyakornoki idő tartamát,

b) a munkakörhöz tartozó tevékenységeket,

c) a gyakornoki munka értékelésének gyakoriságát, szempontjait,

d) a szakmai vezető kijelölését,

e) a gyakornok, a szakmai vezető és a munkáltató gyakornoki idővel kapcsolatos feladatait, kötelezettségeit.

(3) A gyakornoki idő alatt a gyakornoknak a munkaköréhez tartozó tevékenységek teljes körét meg kell ismernie, a munkakör önálló ellátásához szükséges gyakorlati tudást el kell sajátítania. Ennek érdekében

a) a munkáltató biztosítja annak feltételeit, hogy a gyakornok a munkakörhöz tartozó valamennyi tevékenységet megismerje,

b) a szakmai vezető a munkakör önálló ellátásához szükséges gyakorlati tudást átadja, illetve a gyakornokot hozzásegíti a gyakorlati ismeretek megszerzéséhez, és rendszeresen értékeli a gyakorlati ismeretek elsajátítását,

c) a gyakornok együttműködik szakmai vezetőjével, és törekszik a gyakorlati ismeretek elsajátítására.

(4) A gyakornok munkanaplót vezet, amely tartalmazza az elvégzett feladatokat.

(5) A szakmai vezető a gyakornok szakmai előrehaladásáról – a gyakornok által vezetett munkanaplót is alapul véve – a munkáltató részére legalább félévente értékelést készít. Az értékelés tartalmazza

a) a gyakornok által elvégzett feladatok főbb típusait,

b) a feladatok által megkövetelt tevékenységek körét,

c) a gyakornok által elsajátított gyakorlati ismereteket,

d) jellemzést a gyakornok önállóságáról, valamint az együttműködésre való készségéről.

A gyakornok a rá vonatkozó értékelésbe betekinthet, és amennyiben annak tartalmát kifogásolja, írásos véleményét az értékeléshez mellékelni kell.

(6) A munkáltató a gyakornoki idő lejártát megelőző hónapban – a szakmai vezető értékelései, valamint a gyakornok munkájával kapcsolatos egyéb visszajelzések alapján – a gyakornokot megfelelt, illetve nem megfelelt eredménnyel minősíti.”

5. § Az R. 5. § (5)–(6) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép, egyidejűleg a § a következő (7)–(9) bekezdéssel egészül ki:

„(5) Nem bízható meg magasabb vezetői megbízással az a közalkalmazott, aki már rendelkezik magasabb vezetői beosztással.

(6) A szerződéskötésre, illetve kötelezettségvállalásra jogosító magasabb vezető, illetve vezető beosztás ellátásával nem bízható meg, aki, illetve, akinek a Munka Törvénykönyve 139. § (2) bekezdése szerinti közeli hozzátartozója (a továbbiakban: közeli hozzátartozó) a közalkalmazott munkáltatójával gazdasági kapcsolatban álló

a) egyéni vállalkozó;

b) a gazdasági társaságokról szóló törvény minősített többséget biztosító befolyásszerzésre vonatkozó rendelkezései szerint minősített többségű befolyást szerzett;

c) gazdasági társaság vezető tisztségviselője, felügyelő bizottsági tagja, könyvvizsgálója, továbbá – a nyilvánosan működő részvénytársaságot kivéve – tagja.

(7) Nem bízható meg magasabb vezető, illetve vezető beosztás ellátásával az a közalkalmazott, aki közeli hozzátartozójával – a megbízás következtében – közvetlen irányítási (felügyeleti), illetve közvetlen elszámolási vagy ellenőrzési kapcsolatba kerülne.

(8) Az (5)–(7) bekezdésben meghatározott feltétel a megbízás egész időtartamára vonatkozik. Ha az (5)–(7) bekezdésben meghatározott helyzet a magasabb vezető, illetve vezető beosztás fennállásának időtartama alatt következik be, az érintett személy köteles annak bekövetkezését haladéktalanul bejelenteni a munkáltatónak. Ha a helyzet egyéb módon jut a munkáltató tudomására, köteles annak megszüntetésére haladéktalanul felszólítani a közalkalmazottat.

(9) A (8) bekezdésben meghatározott bejelentés megtételétől, illetve felszólítás kézhezvételétől számított 60 napon belül a közalkalmazott köteles az (5)–(7) bekezdésben meghatározott helyzetet megszüntetni. A határidő eltelte után a munkáltató a magasabb vezető, illetve vezető beosztást visszavonja.”

6. § Az R. 12. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:

„12. § A közalkalmazottakat a Kjt. 2. számú mellékletében meghatározott fokozatok és fizetési osztályok szerint kell besorolni, a 13. §-ban és e rendelet mellékletében foglaltak figyelembevételével.”

7. § Az R. 13. § (2) bekezdés b)–e) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

[E rendelet hatálybalépését követően]

„b) tudományos tanácsadó elnevezésű munkakörbe

1. kell besorolni a Magyar Tudományos Akadémia Doktora címmel, vagy a Magyar Tudományos Akadémiáról szóló 1994. évi XL. törvény (a továbbiakban: Atv.) 28. §-ában foglalt felhatalmazás alapján az MTA Doktora címmel egyenértékűnek tekintett „tudomány(ok) doktora” tudományos fokozattal rendelkező személyt is;

2. lehet besorolni a felsőoktatási törvény alapján habilitált személyt; valamint a nem akadémiai munkáltatónál – jogszabály vagy belső szabályzat alapján létrehozott intézményi tudományos tanács elbírálása alapján – azt a személyt, aki rendelkezik doktori fokozattal vagy a felsőoktatásról szóló 2005. évi CXXXIX. törvény (a továbbiakban: felsőoktatási törvény) szerint azzal egyenértékű tudományos fokozattal (a továbbiakban együtt: tudományos fokozattal), a tudományos főmunkatársi besorolási feltételek teljesítésén túl az adott tudományterület olyan nemzetközileg elismert képviselője, aki folyamatosan kiemelkedő tudományos kutatói munkásságot fejtett ki. A kutatásban szerzett tapasztalatai alapján alkalmas tudományos segédmunkatársak tudományos munkájának, valamint kutatási projektek vezetésére; idegen nyelven tart előadásokat és publikál;

c) tudományos főmunkatárs elnevezésű munkakörbe kell besorolni a tudományos fokozattal és tudományos munkatárs vagy – felsőoktatási intézményben – azzal egyenértékű

oktatói munkakörben szerzett legalább hatéves kutatói gyakorlattal rendelkező személyt, ha a kutatóintézet tudományos főmunkatársi minősítő eljárását

1. akadémiai munkáltatónál az Atv. 23. §-ának (1) bekezdésében foglaltak alapján létrehozott tudományos tanács,

2. nem akadémiai munkáltatónál jogszabály vagy belső szabályzat alapján létrehozott intézményi tudományos tanács elbírálása alapján sikerrel teljesítette, és alkalmas a tudományos segédmunkatársak tudományos munkájának irányítására, valamint arra, hogy idegen nyelven előadást tartson;

d) tudományos munkatárs elnevezésű munkakörbe kell besorolni a tudományos fokozattal rendelkező személyt, ha az előírt alkalmazási feltételnek megfelel;

e) tudományos segédmunkatárs elnevezésű munkakörbe kell besorolni azt a közalkalmazottat, aki a kutatómunkában irányítással vesz részt, és a felsőoktatási törvény szerinti doktorandusz vagy doktorjelölt jogviszonyt létesített.

Az a)–e) pontokban meghatározott besorolási feltételektől eltérni nem lehet.”

8. § Az R. 13. § (5) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(5) A tudományos munkakörbe történő besoroláshoz legalább a felsőoktatásról szóló 1993. évi LXXX. törvény szerinti egyetemi szintű végzettség és szakképzettség, illetve a felsőoktatási törvény szerinti mesterképzésben szerzett fokozat és szakképzettség szükséges.”

9. § Az R. e rendelet *melléklete* szerinti melléklettel egészül ki.

10. § (1) Ez a rendelet a kihirdetését követő 8. napon lép hatályba.

(2) E rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti

a) az R. 6. § (3) bekezdése, 9. §-a, valamint az azt megelőző hivatkozás, 13. § (1) bekezdése, a 13. § (3) bekezdésének második mondata, 13. § (6) bekezdése, valamint 14–15. §-a,

b) a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvénynek a központi költségvetési szervként működő kutató- és kutatást kiegészítő intézeteknél és kutatókat foglalkoztató egyes intézményeknél történő végrehajtásáról szóló 49/1993. (III. 26.) Korm. rendelet módosításáról szóló 17/1997. (I. 31.) Korm. rendelet,

c) a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvénynek a központi költségvetési szervként működő kutató- és kutatást kiegészítő intézeteknél és kutatókat foglalkoztató egyes intézményeknél történő végrehajtásáról szóló 49/1993. (III. 26.) Korm. rendelet módosításáról szóló 301/2001. (XII. 27.) Korm. rendelet,

d) a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvénynek a központi költségvetési szervként működő kutató- és kutatást kiegészítő intézeteknél és kutatókat foglalkoztató egyes intézményeknél történő végrehajtásáról szóló 49/1993. (III. 26.) Korm. rendelet módosításáról szóló 35/2003. (III. 27.) Korm. rendelet,

e) a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvénynek a központi költségvetési szervként működő kutató- és kutatást kiegészítő intézeteknél és kutatókat foglalkoztató egyes intézményeknél történő végrehaj-

tásáról szóló 49/1993. (III. 26.) Korm. rendelet módosításáról szóló 71/2005. (IV. 21.) Korm. rendelet.

(3) 2007. december 31-én hatályát veszti az R. 2/A. §-a és 2/B. §-ának c) pontja.

(4) 2008. január 1-jén hatályát veszti az R. 3. § (1) bekezdésében a „– az újabb közalkalmazotti jogviszony lé-

tesítését is ideértve –” szövegrész.

(5) Az e rendelet 8. §-a, valamint az e § (2) bekezdésének a) pontja alapján a munkáltatói intézkedéseket 2007. december 31-éig kell megtenni.

(6) Ez a rendelet 2008. január 2-án hatályát veszti.

Melléklet a 243/2007. (IX. 25.) Korm. rendelethez

[Melléklet a 49/1993. (III. 26.) Korm. rendelethez]

A központi költségvetési szervként működő kutatóközpontokban, kutatóintézetekben, a – felsőoktatási intézmények kivételével – nem kutatóintézetként működő központi költségvetési szerveknél a műszaki fejlesztő, a kutatói munkát segítő és egyéb munkakörök fizetési osztályba sorolása, a besorolás képesítési feltételei és a képesítési feltételek alól történő felmentés esetei

Munkakör megnevezése	Fizetési osztály									
	alsó képzettségi szint	közép képzettségi szint				felső végzettségi szint				
	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J
<i>Műszaki fejlesztő munkakörök</i>										
1. főmérnök						*	*	*	*	
2. műszaki fejlesztő mérnök						*	*	*	*	
<i>Kutatói munkát segítő munkakör</i>										
3. ügyvivő-szakértő						*	*	*	*	*
<i>Egyéb munkakörök</i>										
4. ügyintéző (gazdasági, műszaki, igazgatási)			*	*	*	*				
5. ügyviteli		*	*	*	*	*				
6. szakmai szolgáltató			*	*	*	*				
7. műszaki szolgáltató (fenntartási, üzemviteli alkalmazott, technikus, laboráns, szakmunkás, segédmunkás, kisegítő alkalmazott)	*	*	*	*	*					

Főmérnök besoroláshoz mesterfokozat vagy alapfokozat és szakirányú szakképzettség szükséges.

Műszaki fejlesztő mérnök elnevezésű munkakörbe kell besorolni azt a mesterfokozattal vagy alapfokozattal és természettudományos vagy mérnöki szakirányú szakképzettséggel rendelkező közalkalmazottat, aki műszaki fejlesztő tevékenységet folytat.

Ügyvivő-szakértő elnevezésű munkakörbe kell besorolni azt a mesterfokozattal vagy alapfokozattal és szakképzettséggel rendelkező, önálló tevékenységet, szakértői munkát végző közalkalmazottat (pl. a jogtanácsost, a jogi előadót, a közgazdászt), továbbá a kutatóhely funkcionális egységének vezetőjét és helyettesét, aki nem vesz részt a kutatásban. A gazdasági szervezet vezetőjének mesterfokozat vagy alapfokozat mellett szakirányú (pénzügyi, számviteli, közgazdasági) szakképzettséggel is rendelkeznie kell.

Ügyintéző (gazdasági, műszaki, igazgatási) elnevezésű munkakörbe kell besorolni a középiskolai végzettséget igazoló szakképesítéssel vagy középiskolai végzettséggel és felsőfokú végzettségi szintet nem tanúsító – felsőfokú szakképesítést igazoló – bizonyítvánnyal vagy alapfokozattal rendelkező, szakmai döntés-előkészítést végző közalkalmazottat.

Ügyviteli elnevezésű munkakörbe kell besorolni azt az adminisztratív jellegű munkát ellátó közalkalmazottat, aki alapfokú vagy középiskolai végzettséggel és arra épülő szakirányú képesítéssel vagy alapfokozattal rendelkezik.

Szakmai szolgáltató elnevezésű munkakörbe kell besorolni azt a közalkalmazottat, aki alapfokú vagy középiskolai végzettséget igénylő szakképesítéssel vagy felsőfokú végzettségi szintet nem tanúsító felsőfokú szakképesítést igazoló bizonyítvánnyal vagy alapfokozattal és szakirányú szakképzettséggel a kutató laboratóriumokban közvetlenül segíti a kutatók munkáját. E munkakörben foglalkoztatott felsőfokú technikus végzettséggel rendelkező közalkalmazott besorolását az „E” fizetési osztályban előírt, felsőfokú végzettségi szintet nem tanúsító felsőfokú szakképesítésként kell figyelembe venni.

Technikus, laboráns munkakörben a besorolás szempontjából felsőfokú szakképesítéssel egyenértékűnek kell tekinteni annak a közalkalmazottnak a képesítését, aki ipari, mezőgazdasági vagy egyéb technikumokban szerzett oklevelet, és legalább tíz évig szakképesítésének megfelelő területen dolgozott.

SZEMÉLYI RÉSZ

Az Alkotmány 30/A. § (1) bekezdése j) pontja, valamint a Magyar Köztársaság kitüntetéseiről szóló 1991. évi XXXI. törvény 2. § (1) bekezdése alapján a Magyar Köztársaság elnöke – a miniszterelnök előterjesztésére –

a MAGYAR KÖZTÁRSASÁGI ÉRDEMREND KÖZÉPKERESZTJE A CSILLAGGAL (polgári tagozata)

kitüntetést adományozta

dr. Harmathy Attilának, az MTA rendes tagjának, volt alkotmánybírónak,

Kornai Jánosnak, az MTA rendes tagjának, Széchenyi-díjas közgazdásznak;

a MAGYAR KÖZTÁRSASÁGI ÉRDEMREND KÖZÉPKERESZTJE (polgári tagozat)

kitüntetést adományozta

dr. Hatvani Lászlónak, az MTA rendes tagjának, a Szegedi Tudományegyetem Bolyai Intézet egyetemi tanárának,

dr. Losonczi Ágnesnek, a szociológiai tudomány doktorának, az MTA Szociológiai Kutatóintézet alapító tagjának, professor emeritusnak,

dr. Szabó Miklósnak, az MTA rendes tagjának, az Eötvös Loránd Tudományegyetem Bölcsészettudományi Kar Régészettudományi Intézet egyetemi tanárának,

dr. Varga Jánosnak, az MTA rendes tagjának, a Magyar Országos Levéltár ny. főigazgatójának;

a MAGYAR KÖZTÁRSASÁGI ÉRDEMREND TISZTIKERESZTJE (polgári tagozat)

kitüntetést adományozta

dr. Bartha Lászlónak, a kémiai tudomány doktorának, az MTA Műszaki Fizikai és Anyagtudományi Kutatóintézet ny. igazgatójának, professor emeritusnak,

dr. Simonovits Andrásnak, a közgazdaságtudomány doktorának, az MTA Közgazdaságtudományi Intézet kutatási igazgatójának,

dr. Tamás Pálnak, a szociológiai tudomány kandidátusának, az MTA Szociológiai Kutatóintézet igazgatójának,

A MAGYAR KÖZTÁRSASÁGI ÉRDEMREND LOVAGKERESZTJE (polgári tagozat)

kitüntetést adományozta

dr. Felföldi Lászlónak, az MTA Zenetudományi Intézet tudományos igazgató-helyettesének,

dr. Keresztesi Zoltánnak, kartográfusnak, az MTA Földrajztudományi Kutatóintézet Kartográfiai Osztálya vezetőjének,

dr. Müller Miklósnak, az MTA külső tagjának, orvosnak, parazitológusnak, biokémikusnak, a Rockefeller University emeritus professzorának,

dr. Ovádi Judit Magdolnának, a biológiai tudomány doktorának, az MTA Szegedi Biológiai Központ Enzimológiai Intézet tudományos tanácsadójának, habilitált egyetemi magántanárnak,

Strausz Tamásnak, az MTA KFKI Telephelykezelő volt telephely igazgatójának,

Szomor Éva gyógypedagógusnak, az MTA Gyerekprogram Kutatócsoport tagjának;

dr. Tolnai Mártonnak, a közgazdaságtudomány kandidátusának, az MTA Kutatásszervezési Intézet igazgatójának,

dr. Udvardy Andornak, a biológiai tudomány doktorának, az MTA Szegedi Biológiai Központ Biokémiai Intézet tudományos tanácsadójának;

a MAGYAR KÖZTÁRSASÁGI ARANY ÉRDEMKERESZT

kitüntetést adományozta

Timár Árpádnak, a művészettörténeti tudomány kandidátusának, az MTA Művészettörténeti Kutatóintézet tudományos főmunkatársának.

A Magyar Tudományos Akadémia Elnökségének állásfoglalásai a 2007. április 17-én megtartott üléséről

1. Vizi E. Szilveszter elnök az ülés kezdetén megköszönte Gósy Mária, Horvai György és Jolánkai Márton doktorképviselők 3 éves, elnökségben végzett munkáját.

2. A Reformbizottság jelentése a közgyűlés számára

Pléh Csaba főtítkárhelyettes külföldi tartózkodása miatt Vizi E. Szilveszter elnök ismertette az előterjesztett anyagot. Rövid bevezetőjében az Akadémia megreformálásának fontosságáról beszélt, hogy az MTA eleget tudjon tenni a

kihívásoknak. Ismertette, hogy az Akadémiától függetlenül a kormány programjában is szerepel az akadémiai törvény módosítása, tárgyaltak már az MTA közfeladatairól. Így az elnökségnek különösen nagy a felelőssége, hogy a beindított reformfolyamat a májusi közgyűlés elé kerül-e, és a közgyűlésen a program elfogadást nyer-e.

Az elnökség tagjai hosszú vitában összességében egyetértettek az előterjesztett anyaggal, kiegészítéseket, módosításokat javasoltak a Reformbizottság számára. Fontosnak ítélték az akadémiai intézethálózat társadalmi-gazdasági

hasznosságának hangsúlyozását. Lényeges az igazgatási, döntési szintek konkrét meghatározása, a közgyűlések közötti időszakban a döntési jogosítványok megadása a vezetés különböző szintjeinek.

Javasolták, hogy a közgyűlésen a reformbizottság anyaga után a határozati javaslat kerüljön kivetítésre. Ki kell hangsúlyozni, hogy jelen anyag egy tervezet. Javaslat a törvényalkotók felé, az Akadémia belső működési elveinek megváltoztatása, amellyel az MTA még hasznosabb közintézménnyé válhat, mint közfeladatokat ellátó, autonóm, független, nemzeti intézmény.

A határozati javaslat elé egy preambulum kerüljön, amely utal az MTA történelmi múltjára, valamint az Akadémia helyére és szerepére a jelen hazai tudománypolitikában és a nemzetközi kutatásban.

Az elnökség 13/2007. számú állásfoglalása

Az elnökség tagjai egyhangú szavazással támogatták a javasolt módosításokkal a Reformbizottság anyagának közgyűlés elé terjesztését.

3. Tájékoztató a Kormány számára az Akadémia 2006. évi tevékenységéről

Fábrí György kommunikációs igazgató röviden kiegészítette a kiküldött anyagot, hogy a főtitkári értekezlet után az anyag téves adatai korrigálásra kerültek, illetve kiegészítések történtek. A tájékoztató szerves részét képezik az intézetek beszámolóit, a főtitkári beszámoló s az ehhez kapcsolódó anyagok.

Az elnökség 14/2007. számú állásfoglalása

Az elnökség tagjai egyhangú szavazással elfogadták a Kormánytájékoztatót.

4. Beszámoló az Országgyűlés számára a magyar tudomány 2005–2006. évi helyzetéről

Fábrí György rövid prezentációval mutatta be a beszámolót az elnökség tagjainak. Cél, hogy az Országgyűlés részére egy olyan anyag kerüljön benyújtásra, amely versenyképes a Parlamentben szokásos kiadványokkal. A beszámoló olyan, a törvény által az MTA-ra rótt kötelezettség, amely az egész magyar tudományosság helyzetéről számol be. Ismertette, hogy jelen anyag egy tartalmi vázlat, hiszen a 2006-os adatok még nem állnak rendelkezésre. A beszámoló elkészülte szeptemberre fejeződhet be, hiszen a KSH-nak és egyéb adatszolgáltatásoknak legkorábban nyár elejére, de valószínűsíthetőbb, hogy nyár közepére áll össze a teljes adatállománya.

5. Tájékoztató a Magyar Tudomány Ünnepe előkészítéséről

Előterjesztő: Fábrí György

Fábrí György beszámolt arról, hogy a legfontosabb változás, az új hangsúly a fesztiváljellel erősödése lesz a rendezvénysorozatban. 2007-ben a jelmondat: A tudomány iskolája. Ez kifejezi, hogy ez a rendezvény most elsősorban az oktatás felé fordul. Szeretné növelni az MTA a központi rendezvények számát. Időrendben az előkészítés rendszerben zajlik, júniusban lezárul a rendezvények bejelentése, a programfüzet október elsején megjelenhet. A nyitórendez-

vényre a Városmajori Gimnáziumban kerül sor, és lesz egy hangsúlyos zárórendezvény is.

6. Tájékoztató a közgyűlés előkészítéséről

Előterjesztő: Pannonhalmi Kálmán

Pannonhalmi Kálmán főosztályvezető emlékeztetőül elmondta, hogy az előző elnökségi ülésen az elnökség jóváhagyta a tárgysorozatot. A közgyűlés előkészítése a szokásoknak megfelelően rendben folyik, a tagválasztásról elkészültek az írásos anyagok. A tervek szerint az akadémikusoknak e hét szombatján kerül postázásra az anyag, míg a doktorképviselők a megbízólevelük átadásával egyidejűleg kapják meg. A közgyűlés kétnapos, de amennyiben a vita hosszabban folytatódik, mód lesz a 3. napon folytatni. Az első napra meghívást kapott Sólyom László köztársasági elnök. Hiller István oktatási miniszter szintén meghívást kapott, várhatóan hozzá is szól a közgyűléshez. A díszünnepségen részt vesz Kodály Zoltán özvegye. A reformközgyűlésre meghívást kapott Kóka János és Draskovich Tibor.

7. Egyebek között

7.1. Meskó Attila főtitkár ismertette, hogy a közgyűlés résztvevői a 2006. évi költségvetés végrehajtásáról szóló beszámolót kézhez fogják kapni. Röviden ismertette, hogy a tényszám kicsit nagyobb volt, mint a tavalyi, de nem érte el a tervet. A Parlament által megszavazottnál a különböző intézkedések (zárolás, maradványtartalékolás stb.) miatt kevesebbet kapott meg az Akadémia. Pályázatokon az intézetek összességében 18,4 milliárd Ft-ot nyertek el.

A doktori tiszteletdíjakkal kapcsolatban Meskó Attila főtitkár beszámolt arról, hogy 2007-ben a tiszteletdíjak összege 90 000 Ft-ra csökkent. Az akadémiai tiszteletdíjak összege azonos maradt az előző évvel.

7.2. Meskó Attila főtitkár röviden ismertette a 2008. évi költségvetési koncepciót. 2,8 milliárd növekedést kérnek a tárgyalások során az MTA-nak és 1 milliárdot az OTKA-nak.

7.3. Vizi E. Szilveszter elnök bejelentette, hogy a 2007. évi Wahrmann Mór-díjra Bogsch Eriket, a Richer Rt. vezérigazgatóját terjesztette elő.

A Magyar Tudományos Akadémia Elnökségének állásfoglalásai a 2007. június 26-án megtartott üléséről

1. Az Akadémia elnöksége Vizi E. Szilveszter elnök előterjesztése alapján áttekintette a 2007. május 7–8-ai közgyűlés határozatait és a végrehajtásuk érdekében teendő intézkedéseket.

Az elnökség elismeréssel vette tudomásul a reform végrehajtására tett intézkedéseket. Ennek keretében

- az intézetigazgatói pályázatok nemzetközi meghirdetését
- a támogatott kutatócsoportok hálózatának teljesítmény alapján versenypályázattal kialakított rendszerét
- a bázisfinanszírozástól független, gazdasági-társadalmi hasznosulástól függő intézeti plusz finanszírozást

- a titkársági szervezet átalakítását
- a nemzetközi zsűrik létesítését a tudományos osztályokon
- a nők és a fiatalok számában mutatkozó aránytalanságok csökkentését az MTA tagjai között
- az Új Magyarország Fejlesztési Terv kidolgozásában vállalt, a Kormány által elismert határozott álláspontot.

A továbbiakban folytatjuk az Akadémia saját szervezeti működésében végrehajtható hatékonyságelvű átalakításokat.

Kezdeményezzük a döntéshozóknál az Akadémiai Törvény módosítását.

Az akadémiai intézetekkel kapcsolatosan az elnökség az alábbiakat erősítette meg:

Alapelvünk: az akadémiai kutatóhálózat (amely Magyarország meghatározó teljesítményű főhivatású kutatásbázisa), a professzionális tudománymenedzsment és tudományos értékelés kívánatos összhangjának továbbfejlesztésével a Magyar Tudományos Akadémia keretei között működjön tovább, kellő kutatási potenciálú önálló intézetek, intézetcentrumok, nemzeti laboratóriumok és hálózati központok formájában.

Kiindulópontunk az átalakításokban, hogy a magas teljesítményű kutatóhálózatnak éppen a teljesítmény fenntartása és a közfeladatok ellátása érdekében kell újragondolnia szervezetét. Ennek főbb nemzetközi meghatározó tényezői:

- Megváltoztak a kutatási prioritások.
- Növekedett a kutatóintézetek színvonalon tartásához szükséges kutatói és gazdálkodási „kritikus tömeg”.
- Élesedik a kutatási verseny, új szereplők jelennek meg.
- Növekszik az igény a szakmaközi, interdiszciplináris kutatási szervezetekre.
- A tudás gazdasági hajtóereje egyre jobban előtérbe kerül.

1.1. Az akadémiai kutatóhálózat számára **rögzítjük a költségvetési finanszírozásért teljesítendő közfeladatokat, az ezekhez szükséges feltételrendszert, valamint a számonkérés formáit.** Mindezt az akadémiai kutatóhálózat egységeivel 5–8 éves távlatú megállapodásban rögzítjük. Ez szükségessé teszi a jelenlegi kutatóintézeti hálózat teljes körű feladat- és költségvetési struktúrájának felülvizsgálatát és az ennek alapján szükséges átalakításokat.

1.2. Az ellátmány növekedésének ütemét figyelembe véve, a kutatóintézetek költségvetésében az eddigi mértékhez képest **növeljük a versenyelvűen elosztott feladatfinanszírozás részarányát.** Itt a kiválóságot, a társadalmi-gazdasági hasznosságot (beleértve az oktatási hasznosulást) és a nemzetközi referenciákat tekintjük mérvadónak.

1.3. A már működő akadémiai példák alapján, döntően hálózatos együttműködések formájában, **újabb intézetcentrumok, központok, nemzeti laboratóriumok megalakítását indítjuk el,** folytatva az eddigi kezdeményezéseket (Alba Innovációs Park, Társadalomtudományi Központ, mezőgazdasági intézetek).

1.4. Az Akadémia által működtetett kutatási centrumok kötelezően és vállaltan **a teljes magyar kutatói hálózat**

számára kínálnak szolgáltatást, mégpedig **intézményesített** kutatási, fejlesztési és felsőoktatási együttműködések keretében. Külön hangsúlyozzuk a felsőoktatási együttműködések fontosságát a doktori képzés területén, itt keretmegállapodásokat dolgozunk ki az akadémiai intézetek és az egyetemek között.

1.5. Az Akadémia kialakítja **a vagyongazdálkodás professzionális rendszerét,** beleértve az egyre fontosabb szellemi vagyon kezelését. Ehhez első lépésként **felmérjük az intézeti szellemi vagyont, a szabadalmakat és felértékeljük a tárgyi vagyont.**

1.6. Az Akadémia továbbra is folytatja olyan vagyoni jellegű gyűjtemények kezelését, melyek szakszerű fenntartása **a nemzeti örökségmegőrzésnek és a kutatómunkának is alapvető bázisát** szolgálja. Ezt a közfeladatok részeként kell világosan megfogalmaznunk.

1.7. Az akadémiai kutatóhálózat irányításában, menedzselésében és minőségbiztosításában meghatározzuk az **egyszemélyi felelősségi- és jogköröket.** Az intézetek ellenőrzését és értékelését az Akadémiai Törvénynek megfelelően az Akadémiai Kutatóhelyek Tanácsa (AKT) végzi. Az AKT hatékonyságának növelése érdekében javasoljuk létszámának csökkentését. Az ellenőrzésbe és az értékelésbe hangsúlyosabban bevonjuk **a magyar társadalom és gazdaság, valamint a nemzetközi tudományos élet képviselőit.**

1.8. Az intézethálózatot érintő irányítási jogköröket elvi szinten az Akadémia elnöke, költségvetési fejezetgazdaként az MTA főtitkára az AKT-ra támaszkodva látja el. A főtitkár elsődleges feladata az intézethálózat menedzselése, képviselte. Az MTA elnökének munkáját egy létrehívandó tanácsadó testület, a **társadalmi-gazdasági tanács** segíti.

1.9. A **tudományos munkakörben** foglalkoztatottak kinevezési rendszerét a kutatói munka sajátosságainak megfelelően – a határozatlan időre szóló kinevezés általános gyakorlatának megszüntetésével – **egyértelmű követelményeket tartalmazó előmenetel** alapján szabályozzuk. A készülő Felsőoktatási Törvénnyel összhangban akadémiai intézetek kutatóinak **csak egy teljes munkaidős állásuk lehet.** Az egyetemeken vezető oktatói státuszban lévő kutatók kettős alkalmazásáról az érintett egyetem és a kutatóintézet megállapodása rendelkezezik!

1.10. A kutatói teljesítményértékelés során megvalósuló minősítésnek konkrét **munkajogi, illetve bérezési következményei** lesznek.

1.11. Összegezzük a **tudományos teljesítményértékelés** akadémiai rendszerét és azt a szükséges fejlesztések alapján felajánljuk a teljes magyar kutatóhálózat számára. Független, nemzetközi bírálati rendszert alakítunk ki az intézetértékelés és pályázati értékelés megvalósítására!

1.12. Az MTA segíti a **spin-off** (vagyis a kutatóhelyek szellemi bázisán létrejövő, a kutatási eredményeket hasznosító) és a **start-up** (vagyis fejlesztéseket hasznosító, induló jellegű) **cégek alapítását** a kutatóhálózatban és ezek környezetében, intézeti tulajdonosi többséggel.

1.13. A kutatóintézeti **igazgatók teljes önállósággal és felelősséggel** látják el feladataikat, munkájukat a kutatóközpontok és intézetcentrumok mellé rendelt **nemzetközi tudományos tanácsadó testületek értékelése alapján minősíti** az MTA vezetése, s ennek alapján állapítja meg

díjazásukat. A kutatóintézetekben működő csoportok, kutatók tevékenységének értékelése az igazgatók felelőssége és jogköre.

1.14. Az Akadémia tovább folytatja **szolgáltatásai fejlesztését a kutatóhálózat számára** tudománykommunikációs és kutatás-menedzsmenti képzés indításával.

2. A Magyar Tudományos Akadémia Könyvtárának stratégiai tervét (2008–2012) Náray-Szabó Gábor főigazgató terjesztette elő. Bemutatta a Könyvtár stratégiai céljait és kitörési pontjait, melyek a következők:

- az MTA kutatóintézeteinek könyvtáraival kialakított hálózat erősítése. Az intézeti könyvtárakkal konzorciumok alakítása (pályázat, közös előfizetések, adatbázisok stb. céljára)
- közös katalógus kiépítése az MTA teljes információvagyonának feltérképezésére
- a könyvtár kulturális arculatának fejlesztése
- infrastruktúra fejlesztése

A feladatoknak jobban megfelelő szervezeti struktúrát alakítanak ki.

A fejlesztés elengedhetetlen feltétele a költségvetés szolid növelése.

Az elnökség a tájékoztatást köszönettel elfogadta, de felhívta a főigazgató figyelmét a pályázatok fontosságára és a közkönyvtári feladatokból adódó támogatási lehetőség megszerzésére.

3. A Debreceni Akadémiai Bizottság munkájáról Lipták András elnök adott tájékoztatást.

A Magyar Tudományos Akadémiának az Észak-Alföldi Régióban 915 köztisztületi tagja van. A Debreceni Egyetemen tudományos fokozattal rendelkezők száma kb. 900. Ez azt jelenti, hogy a régióban lévő minősített kutatók 98 %-a a Debreceni Egyetem alkalmazottja. Ez kitüntetett szerep az egyetem számára, de egyben nagy felelősség is. A DAB eddig is feladatának érezte az érintett megyék közigazgatásának vezetőivel való kapcsolat kiépítését (Hajdú-Bihar Megye Önkormányzata, Jász-Nagykun-Szolnok Megye Önkormányzata, Szabolcs-Szatmár-Bereg Megye és Nyíregyháza Önkormányzata). Debrecen Város vezetőinek kapcsolata a Debreceni egyetemmel és a Debreceni Akadémiai Bizottsággal példamutatóan harmonikus és kölcsönös.

Külön kiemelendő a három megye kamaráival való kapcsolat. Az Innovációs Díjra történő 2007. évi pályázati kiírás megjelent, s a tervek szerint a díj átadására október 10-én a Kodály Ünnepségek keretei között kerül sor.

A régió tudományos tevékenységének felméréseért és megerősítéséért a DAB is felelős. A megyék centrumaiban és nagyobb városainak főiskoláiban, iskoláiban és munkahelyein igen jelentős szellemi kapacitás halmozódik fel. Egy saját felmérésük azt mutatta, hogy az Észak-Alföldi Régió főiskoláiban közel 26 ezer főiskolás tanuló, s ez a szám csaknem azonos a Debreceni Egyetem hallgatóinak számával. A DAB szak- és munkabizottságai készséggel alakítanak ki kapcsolatot ezekkel a szellemi központokkal, mindenekelőtt a régió egészének érdekében.

A DAB tizenkét szakbizottsága és 74 munkabizottsága évente 50–60 tudományos előadást szervez, amelyek főleg egy-egy intézet vagy nagyobb tanszék tudományos telje-

sítményének bemutatását szolgálják. Ezek kivétel nélkül nívós tudományos eredményeket prezentálnak. E sorozatban jeles külföldi előadók is gyakran tartanak előadást.

Más, de semmivel sem kisebb feladatot teljesít a DAB-klub, amely évente 8–10 előadást szervez, igen változatos, a leggyakrabban teltházas hallgatósággal. A téma igen gyakran jogi, történeti, szociológiai, politikai, közgazdasági, színházi, zenei, művészeti vagy akár emberjogi kérdéseket ölel fel.

Újabban a DAB hallgatói tudományos összejöveteleket is felkarol. Ez esetenként a Hatvani István Szakkollégium előadássorozata, máskor, mint tudományos diákköri előadások kerülnek bemutatásra.

A DAB egész Ukrajna és Romániából Észak-Erdély magyarságával tart szoros kapcsolatot. A DAB 2007-ben 1,6 Mft támogatást biztosított – az Akadémia segítségével – a Magyarországon kutatást folytató határon túli magyar kutatók számára. Kapcsolatunk különösen gyümölcsöző Kolozsvárott az Erdélyi Múzeum Egyesülettel és a Marosvásárhelyi Orvosi és Gyógyszerészeti Egyetemmel. A magyar kémikus társadalom különösen eredményesen együttműködik az erdélyi kémikusokkal és gyógyszerészekkel.

Igen intenzív együttműködés alakult ki a Debreceni Egyetem oktatói és a Nagyváradai Egyetem oktatói és hallgatói között a településföldrajz adatgyűjtése és a szél-erőművek hasznosítása területén. Az utóbbi területen 2–3 havonként előadások hangzanak el Debrecenben és Nagyváradon.

Örvendetes tény, hogy Ukrajnából nemcsak a társadalomtudományi eszmecsere, de a műszaki területen is tényleges közös kutatómunka kezdődött el.

A DAB rendszeresen támogatja a hivatásos kutatók, pályakezdő kutatók és a nem hivatásos kutatók igényes munkájának kiadását. A DAB önállóan könyvet nem ad ki, de pályázat alapján könyvek és folyóiratok kiadását támogatja. 2006-ban a három megye alkotói közül 24-en nyertek kiadási támogatást és négy folyóirat megjelentetését 100–100 eFt biztosításával segítette elő a DAB.

A tényleges nehézséget nem a költségvetési támogatás mérséklésének redukciója, hanem sokkal inkább a tervezett saját bevétel előteremtése jelenti. Ezek biztosítását több tényező gátolja:

- kinnlevőségek megtérülése hosszú időt vesz igénybe,
- esetleg bizonytalan annak befolyása,
- a fizető kereslet erősen csökken,
- a bérleti díjak leszorítására törekcszenek a bérlők,
- utazási költségek (vonat, busz) drasztikusan emelkednek,
- energiahordozók árának drasztikus növekedése (2006-ban 5,6 Mft távfűtési díjat fizetett a DAB).

Beruházási igény biztosításával az energiateljesítmény költsége mérsékelhető lenne:

- nyílászárók cseréje révén
- távfűtés helyett gázfűtésre történő átállás bevezetése révén.

A saját bevételkiesését pályázatok segítségével kívánják pótolni.

Az elnökség megköszönte a tájékoztatást és támogatásáról biztosította a DAB törekvéseit.

4. A Magyar Tudományosság Külföldön Elnöki Bizottság tevékenységéről Görömbei András, a Bizottság elnöke számolt be.

Görömbei András 2006 szeptemberétől vette át az elnöki teendőket Berényi Dénestől.

Az azóta eltelt időszak fontosabb eseményeiről adott számot. Tájékoztatást adott a műhelytámogatások és az Arany János-díj odaítéléséről, a 10 éves Domus programról, a területi bizottságok elnökeivel folytatott megbeszélésről. A májusi tagválasztás 23 új külső taggal növelte az akadémikusok számát.

A testület jelentős feladata a Kolozsvári Akadémiai Bizottság (KAB) megszervezése. A közgyűlés határozata szerint a KAB az Akadémia területi bizottságaként működik. A KAB elnökségének és a KAB tagságának megválasztásáról Péntek János külső tag a Választási Bizottság elnöke tájékoztatta az elnökséget. A választás rendben megtörtént, szeptemberben sor kerülhet a tisztségviselők megválasztására.

Vizi E. Szilveszter megköszönte a tájékoztatót és azt a sokoldalú munkát, amit a Bizottság kifejt. Felhívta a figyelmet a munka fontosságára, és bejelentette, hogy a KAB-hoz hasonlóan Pozsonyban is indokolt akadémiai területi bizottság szervezése.

5. A doktori tiszteletdíjak ügyében kiküldött bizottság munkájáról Pléh Csaba főtítkárhelyettes adott tájékoztatást. A kiküldött bizottság írásos előterjesztéséhez Pálkás József akadémikus terjesztett elő alternatív javaslatot.

A doktori tiszteletdíjak kérdését vitatásra az hozta, hogy a doktorok számának növekedését nem követte a tiszteletdíj fizetésére biztosított költségvetés. A kormány a „felülről nyitott” rendszer finanszírozását nem vállalta. Ezért 2007-ben már csökkenteni kellett a havi tiszteletdíj összegét.

A kiküldött bizottság javaslata: az MTA doktora cím adása és a hozzá kapcsolódó eljárás a minőség biztosítása miatt 2015-ig maradjon meg. A tiszteletdíj kérdésében együtt kezeli a doktori és az akadémiai tiszteletdíjat. Javasolja, hogy 2008. január 1-től a tiszteletdíjban részesülők (akadémikusok és doktorok) semmi, az MTA számára végzett testületi munkájukért ne kapjanak, és ne fogadjanak el egyéb személyi juttatást, csupán költségtérítést. A tiszteletdíj megállapításában kapjon szerepet a többszörös foglalkoztatás és a folyamatos tudományos teljesítmény. A tiszteletdíjakat bérre lehetne alakítani.

Pálkás József nem ért egyet a tiszteletdíjak megmaradásának 2015-ben történő megjelölésével. A probléma a doktorok nagy és felülről nyitott száma. Megoldására létszámkorlátozást javasol: a 2008. január 1-jei létszám +1,5%. A tiszteletdíjak bérre alakítása a jelenlegi körülmények között nem életszerű. Egyetért azonban azzal, hogy a 2008. január 1-től tiszteletdíjban részesülők köztestületi munkájukért további juttatást ne kapjanak.

- Az elnökség a lefolytatott vita alapján állást foglalt, hogy
- 2008. január 1-től a tiszteletdíjban részesülők (akadémikusok és doktorok) semmi, az MTA számára végzett testületi munkájukért ne kapjanak és ne fogadjanak el személyi juttatást, csupán költségtérítést.
 - az akadémikusok és a doktorok tiszteletdíját külön kell kezelni

- a doktorok számát korlátozni kell
- a tiszteletdíjakat béresíteni jelenleg nem lehet
- a fentiek végrehajtásának megvalósításához szükséges törvényi, alapszabályi feltételeket meg kell vizsgálni, ha szükséges, a javaslatokat a megfelelő testületek elé kell terjeszteni.

KÖZLEMÉNYEK

ALAPÍTÓ OKIRAT KÖZZÉTÉTELÉRŐL

Szám: F-493/1/2007.

Alapító okirat a Sina Simon Érem adományozásáról

A Magyar Tudományos Akadémia főtítkára és a Magyarországi Görögök Kutatóintézetének igazgatója Sina Simon Érem alapításáról döntött, azon személyek vagy szervezetek kitüntetése céljából, akik a magyarországi tudományos intézmények, valamint tudományos kutatások támogatása terén kimagasló érdemeket szereztek.

1. A Magyar Tudományos Akadémia és a Magyarországi Görögök Kutatóintézete

Sina Simon Érmek adományoz

a magyarországi tudományos intézmények, valamint tudományos kutatások támogatása terén kimagasló érdemeket szerzett személyeknek vagy szervezeteknek. Az érem átadására a Magyar Tudomány Ünnepe alkalmából kerül sor.

2. Az érem odaítéléséről az alábbi tagokból álló kuratórium dönt:

- Magyar Tudományos Akadémia főtítkára
- Magyarországi Görögök Kutatóintézetének igazgatója
- Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem rektora
- Debreceni Egyetem rektora
- Eötvös Loránd Tudományegyetem rektora
- Pécsi Tudományegyetem rektora
- Semmelweis Egyetem rektora
- Szegedi Tudományegyetem rektora

A kuratórium munkájának koordinálását a Magyarországi Görögök Kutatóintézete látja el. A kuratórium minden évben legkésőbb szeptember 30-ig dönt a díjazott személyről vagy szervezetről.

3. Az érem anyaga öntött bronz, 108 mm átmérőjű. Az érem előlapján Sina Simon görög bankár, diplomata, a magyar tudomány és kultúra mecénásának portréja látható. Kétoldalt köriratszerűen „Báró Sina Simon” felirat, az érem hátoldalán a kitüntetett neve olvasható. Az éremmel együtt oklevél is átadásra kerül, melyet a Magyar Tudományos Akadémia főtítkára és a Magyarországi Görögök Kutatóintézetének igazgatója ír alá. Az érem adományozásával pénzjutalom nem jár. Az érem és az oklevél elkészítéséről minden évben a Magyarországi Görögök Kutatóintézetének igazgatója gondoskodik.

4. Évente egy érem adományozására kerül sor.

5. Az érmet és az oklevelet a Magyar Tudományos Akadémia főtitkára – a Magyarországi Görögök Kutatóintézetének igazgatója vagy megbízottja jelenlétében – adja át, a Magyar Tudomány Ünnepe rendezvénysorozat keretében.

Budapest, 2007. szeptember 11.

Dr. Meskó Attila s. k.,
a Magyar Tudományos Akadémia
főtitkára

Dr. Fokasz Nikosz s. k.,
Magyarországi Görögök
Kutatóintézetének igazgatója

A Magyar Tudományos Akadémia
főtitkára pályázatot hirdet
az MTA Titkárság Kutatóintézeti Főosztálya
„Bölcsész szakreferens”
köztisztviselői munkakörének betöltésére

Feladatkör:

- Az MTA humán tudományokat művelő kutatóintézetek feladatait érintő területeken szervező, koordináló, döntés-előkészítő és ellenőrző tevékenységének segítése, az MTA vezetésének tudománypolitikai és tudományszervezői tevékenysége támogatása érdekében.
- Napi munkakapcsolatban állva a kutatóintézeti hálózattal – közvetítő, véleményező, ellenőrző szerepet betöltve – minden, a kutatást érintő, azt segítő ügy intézésében való közreműködés.
- Részvétel a szakterülethez tartozó kutatóhálózatot érintő akadémiai jelentések elkészítésében, előterjesztések szakmai véleményezésében, szerkesztésében.
- Beszámolók, jelentések, elemzések, előterjesztések készítése, kiadványszerkesztési, lektorálási feladatok.
- Szükség szerinti kapcsolattartás azon államigazgatási szervekkel és intézményekkel, amelyek hatáskörébe tudományos kutatás tartozik.

Pályázati feltételek:

- büntetlen előélet, magyar állampolgárság,
- szakirányú egyetemi végzettség,
- az angol nyelv legalább középfokú ismerete,
- felhasználói szintű informatikai ismeretek.

Előnyt jelent:

- tudományos fokozat/tudományos cím, vagy egyéb tudományterületileg hasznosítható szakképzettség,
- további nyelvismeret,
- közigazgatási alap- és szakvizsga,
- jó kommunikációs- és pontos fogalmazási készség,
- tudományterületi és tudománypolitikai érdeklődés, jártasság,
- önálló problémamegoldó és együttműködési képesség,
- ECDL vizsga.

Jogállására, illetményére és egyéb juttatásaira a köztisztviselők jogállásáról szóló 1992. évi XXIII. törvényben előírt rendelkezések alkalmazandók. A kinevezés határozatlan időre szól, 6 hónapos próbaidő kikötésével. A munkakör az elbírálást követően azonnal betölthető.

A pályázatnak tartalmaznia kell:

- a pályázó szakmai életútját részletesen bemutató, fényképes szakmai önéletrajzot, és motivációs levelet,
- iskolai végzettségét, szakképzettségét, nyelvismeretét tanúsító okiratok, dokumentumok másolatát,
- három hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyítványt,
- nyilatkozatot arról, hogy a pályázati anyagot a pályázati eljárásban résztvevők megismerhetik.

A pályázatokat egy példányban 2007. október 31. napja 16.00 óráig kell beérkezniük

a Magyar Tudományos Akadémia Titkársága Humánpolitikai Osztályához

(1051 Budapest, Nádor u. 7., levélcím: 1245 Budapest, Pf.:1000)

A zárt borítékra kérjük ráírni: **„Pályázat a Kutatóintézeti Főosztály Bölcsész szakreferensi munkakörére”**

A pályázat elbírálásának rendje:

A bizalmasan kezelt pályázatok a benyújtási határidőt követően 30 napon belül kerülnek elbírálásra. A szakmai **Előkészítő Bizottság** által kiválasztott pályázók anyagát a Bizottság értékeli és személyes meghallgatásuk után javaslatát – döntésre – a munkáltatói jogkör gyakorlója elé terjeszti. A pályázat eredményéről az elbírálástól számított 8 napon belül a pályázók írásban értesítést kapnak.

A pályázatokkal kapcsolatos kérdésekben felvilágosítást ad: Dr. Banczerowski Januszné mb. főosztályvezető (telefon: 4116-363).

A Magyar Tudományos Akadémia
főtitkára pályázatot hirdet
az MTA Titkárság Kutatóintézeti Főosztálya
„Vegyész szakreferens”
köztisztviselői munkakörének betöltésére

Feladatkör:

- Az MTA kémiai tudományokat művelő kutatóintézetek feladatait érintő területeken szervező, koordináló, döntés-előkészítő és ellenőrző tevékenységével az MTA vezetésének tudománypolitikai és tudományszervezői tevékenységének segítése.
- Napi munkakapcsolatban állva a kutatóintézeti hálózattal – közvetítő, véleményező, ellenőrző szerepet betöltve – minden, a kutatást érintő, azt segítő ügy intézésében való közreműködés.
- Részvétel a szakterülethez tartozó kutatóhálózatot érintő akadémiai jelentések elkészítésében, előterjesztések szakmai véleményezésében, szerkesztésében
- Beszámolók, jelentések, elemzések, előterjesztések készítése, kiadvány-szerkesztési, lektorálási feladatok

- Szükség szerinti kapcsolattartás azon államigazgatási szervekkel, és intézményekkel, amelyek hatáskörébe tudományos kutatás tartozik.

Pályázati feltételek:

- büntetlen előélet, magyar állampolgárság,
- szakirányú egyetemi végzettség,
- kémiai ismeretek,
- az angol nyelv legalább középfokú ismerete,
- felhasználói szintű informatikai ismeretek.

Előnyt jelent:

- tudományos fokozat/tudományos cím, vagy egyéb tudományterületileg hasznosítható szakképzettség,
- további nyelvismeret,
- közigazgatási alap- és szakvizsga,
- jó kommunikációs- és pontos fogalmazási készség,
- tudományterületi és tudománypolitikai érdeklődés, jártasság,
- önálló problémamegoldó és együttműködési képesség,
- ECDL vizsga.

Jogállására, illetményére és egyéb juttatásaira a köztisztviselők jogállásáról szóló 1992. évi XXIII. törvényben előírt rendelkezések alkalmazandók. A kinevezés határozatlan időre szól, 6 hónapos próbaidő kikötésével. A munkakör az elbírálást követően azonnal betölthető.

A pályázatnak tartalmaznia kell:

- a pályázó szakmai életútját részletesen bemutató, fényképes szakmai önéletrajzot, és motivációs levelet,
- iskolai végzettségét, szakképzettségét, nyelvismeretét tanúsító okiratok, dokumentumok másolatát,
- három hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyítványt,
- nyilatkozatot arról, hogy a pályázati anyagot a pályázati eljárásban résztvevők megismerhetik.

A pályázatoknak egy példányban 2007. október 31. napja 16.00 óráig kell beérkezniük

**a Magyar Tudományos Akadémia Titkársága
Humánpolitikai Osztályához**

(1051 Budapest, Nádor u. 7., levélcím: 1245 Budapest, Pf.:1000)

A zárt borítékra kérjük ráírni: „Pályázat a Kutatóintézeti Főosztály vegyész szakreferensi munkakörére”

A pályázat elbírálásának rendje:

A bizalmasan kezelt pályázatok a benyújtási határidőt követően 30 napon belül kerülnek elbírálásra. A szakmai **Előkészítő Bizottság** által kiválasztott pályázók anyagát a Bizottság értékeli és személyes meghallgatásuk után javaslatát – döntésre – a munkáltatói jogkör gyakorlója elé terjeszti. A pályázat eredményéről az elbírálástól számított 8 napon belül a pályázók írásban értesítést kapnak.

A pályázatokkal kapcsolatos kérdésekben felvilágosítást ad: Dr. Banczerowski Januszné mb. főosztályvezető (telefon: 4116-363).

PÁLYÁZATI FELHÍVÁSOK

A Magyar Tudományos Akadémia Orvosi Tudományok Osztálya pályázatot hirdet a **Dr. Miklós György Díj** elnyerésére fiatal, 35 év alatti, tehetséges doktorandusok vagy PhD minősítettek részére az alábbi témában:

A patológia és belgyógyászat területét érintő, külföldi vagy hazai neves tudományos folyóiratban megjelent első-szerzős közleménnyel. Előnyben részesülnek azok a munkák, melyek hazai intézet közreműködésével készültek, és a kóroki tényezők klinikopatológiai feltárására vonatkoznak.

A pályázat – mely tartalmazza az önéletrajzot és a közleményt – beküldésének határideje: 2007. október 10. A pályázati anyagot kérjük az MTA Orvosi Tudományok Osztályára megküldeni (1051 Budapest Nádor u. 7.).

Az ünnepélyes díjátadásra (oklevél és 600.000 Ft pénzjutalom) a Magyar Tudományos Akadémián, 2007. november 21-én az Orvosi Tudományok Osztályának ülésén kerül sor.

MTA Orvosi Tudományok Osztálya

KÖZLEMÉNY

**a Magyar Tudományos Akadémia Lakásügyi
Bizottságának tagjairól**

**Magyar Tudományos Akadémia
Lakásügyi Bizottsága**

1051 Budapest, Nádor u. 7. III. em. 304.
Tel.: 4116-342, fax: 4116-188

A bizottság összetétele:

Elnök:

Dr. Horváth László

E-mail: lhovath@office.mta.hu

Tagok:

Szénássy Sándorné

Dr. Fónagy Adrienn

Titkár:

Tokai Gábor

E-mail: tokai@office.mta.hu

FOGADÓÓRÁK

Vizi E. Szilveszter, a Magyar Tudományos Akadémia elnöke minden hónap első hétfőjén 16–17 óra között – bármely természetű ügyben – fogadóórát tart.

Az Akadémia köztestületi tagjainak más időpontokban is rendelkezésére áll.

Meskó Attila, a Magyar Tudományos Akadémia főtitkára minden hétfőn 15:30–17:00 óra között – előzetes bejelentkezés alapján (tel.: 269-0114) – fogadóórát tart.

Az Akadémia köztestületi tagjainak más időpontokban is rendelkezésére áll.

AKADÉMIAI ÉRTESÍTŐ, a Magyar Tudományos Akadémia hivatalos lapja
Szerkeszti: az MTA Titkársága Jogi és Igazgatási Főosztálya
1051 Budapest, Nádor u. 7.
Szerkesztő: dr. Horváth László

A kiadásért felelős az Akadémiai Kiadó Zrt. igazgatója
Budapest, 2007. Nyomdai táskaszám: 4707
A nyomdai munkálatokat az Akadémiai Nyomda Kft. végezte
Felelős szerkesztő: dr. Horváth László. – Termékmenedzser: Marton Andor
Megjelent: 4 (A/5) ív terjedelemben – HU ISSN 0865-9303

Előfizetésben terjeszti a Magyar Posta Rt. Hírlap Üzletág (Budapest VIII., Orczy tér 1.; postacím: 1008 Budapest).
Előfizethető valamennyi postán, kézbesítőknél, e-mailen (hirlapelofizetes@posta.hu)
és faxon (303-3440). További információ: 06 80/444-444.
Előfizetési díj egy évre 4860 Ft + áfa. – Példányszámonkénti ára: 405 Ft + áfa.